
Prosinec 2019

Zpravodaj Rosicka
ROSA



3ROSA 12/2019

ROSA
ROSA – Periodický tisk územního samospráv-
ního celku města Rosice | vychází 11x ročně
Tiskne se pro město Rosice a obec Babice
číslo 12/2019 vychází 1. 12. 2019 | MK ČR E 19459
Vydává KIC Rosice, Palackého nám. 45,
665 01 Rosice, IČO: 86770632 | cena 20 Kč
Šéfredaktor: Lukáš Hemala.
Prodej v kanceláři KIC Rosice, Palackého 45.

Příspěvky, ohlasy a objednávky předplatného
zasílejte na adresu redakce:
Kulturní informační centrum Rosice
Palackého nám. 45, 665 01 Rosice,
e -mail: redakce@kic.rosice.cz,
www.kic.rosice.cz, www.rosice.cz,
inzerci vyřizuje: Lukáš Hemala,
tel.: 546 492 196, v kanceláři KIC, naproti radnici
po–pá 9.00–12.30 hod, 13.00–17.00 hod.
Uzávěrka vždy 10. den v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky upravovat.
Distribuce Rosy:  Libor Kouřil, tel.: 777 152 426
Grafi cká úprava, tisk: Michal Eliáš, tel.: 603 475 701

ed
ito

ria
l

„Roku dvoutisícího deva-
tenáctého na podzim přijde 
jaro do Morie, neboli přestane 
rosický kulturní dům již býti 
mauzoleem vzpomínek pamět-
níků. A  v  sále, kterýž býval po 
mnoho let téměř opuštěn, jak by 
se rejdištěm nedobrých duchů 
stal, začnou se akce přerozličné 
konati, třebas i  třikrát do mě-
síce. A každý, kdož s oumyslem 
ples uspořádati přijde, shledá, 
že o ceně pachtu rozumně a bez 
záští jednati jest možno.“

Proroctví neznámého mni-
cha ze 14. století. Přejme si, ať 
se vyplní. Zatím je dobře na-
kročeno, zdá se.

P.  S.: Redakce Rosy přeje 
všem čtenářům pohodové Vá-
noce a zdárný vstup do nového 
roku s nulou na konci.

Lukáš Hemala

Titulní strana: Betlémské světlo 2018 Foto: Petr Sůkal

Z OBSAHU:
Velké poděkování .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Společenská kronika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Právnická poradna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

Řádková inzerce .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

Poskytování pečovtelské služby v našem městě   .  .  .  .  .  .  .  12

Obnova katastrálního operátu noční můrou občana   .  .  .  .  13

Bylinky z 2. C   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

O činnosti SNN .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

Majitel rosického zámku na poštovních známkách .  .  .  .  .  .  16

Informace ze základní školy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18

Slovo o ZUŠ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

Co děláme se sluníčkem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

Zveme vás do knihovny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

Jen pět židlí jinak tam nic není II   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

Co nového v SVČ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Rodinné centrum Kašpárkov .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

Lesní klub Přeslička .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

Novinky z Turisťáku .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Sport  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

Program kina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47

Kulturní přehled .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50



VELKÉ PODĚKOVÁNÍ

Až se jaro zeptá, co jsme 
dělali na podzim…

… společně sázeli stromy, 
keře, trvalky, cibuloviny. Pod-
zim je pro výsadbu nové zele-
ně nejvhodnějším obdobím. 
Můžu říct, že jsme se opravdu 
činili. Byl osázen původní trav-
natý prostor mezi platanem 
a silnicí na Palackého náměstí. 
Pro výsadbu byla zvolena spe-
ciální směs z 30 druhů vytrva-
lých rostlin a  cibulovin, které 
odolávají suchému a slunnému 
prostředí. V  jarních měsících 
začne kvést 3 350 tulipánů, 
česneků, modřenců a krokusů. 
V  průběhu léta a  podzimu se 
pak v kvetení vystřídá více než 

1000 rostlin. Jedná se o smíše-
ný trvalkový záhon s  vyšším 
stupněm autoregulace a exten-
zivní péčí. Záhon není nutno 
okopávat ani rostliny v průbě-
hu sezóny ošetřovat, údržba se 
skládá zejména z  pletí případ-
ných náletů. Výsadbu nebude 
nutné pravidelně zalévat, k zá-
livce se přistupuje jen v období 
velmi dlouhých letních přísuš-
ků. Odkvetlá květenství, struk-
tury a textury některých rostlin 
jsou zajímavé i v zimním obdo-
bí a  slouží jako úkryt bezob-
ratlých živočichů. Na výsadbě 
spolupracovali Rosické TS, pan 
Karel Lattenberg a pan Roman 
Dvořáček. Nemalý podíl mají 

také občané našeho města, 
kterým za účast na brigádě při 
sázení cibulovin a  dosazování 
trvalek, patří velký dík.

Stromy pro Jarku
Před začátkem zimy jsme 

stihli zrealizovat také pláno-
vanou výsadbu před jižním 
křídlem zámku. Nově zasazené 
stromy – třešně ptačí plnokvě-
té jsou věnovány památce paní 
Jarky Burešové, dlouholeté 
zastupitelky města a  aktivní 
předsedkyně Komise pro ži-
votní prostředí, která pro naše 
město nejen v této oblasti udě-
lala mnoho dobrého a  přínos-

z 
ra

dn
ic

e

V listopadu jsme uctili památku našich blízkých, slavnostně zahájili provoz obnoveného 
hudebního sálu na rosickém zámku, připomněli si třicáté výročí znovunabytí 
svobody, svatý Martin přivezl do českých zemí s  mírným zpožděním první sněhovou 
nadílku a  do Rosic tradiční Svatomartinský košt letošních mladých vín a  už nastává 
doba adventní. V  letošním roce připadá první adventní neděle na 1.  prosinec. Bližší 
informace o programu rosického adventu se dočtete na dalších stránkách zpravodaje, 
nebude chybět rozsvěcení vánočního stromu, Mikuláš ani Vánoční jarmark. Novinkou 
je přesunutí konání většiny adventních akcí na první nádvoří zámku, kde se rozsvítí 
rosický vánoční strom. Vyzdobeno bude také náměstí, kde se budete moci tradičně 
potěšit pohledem na krásný dřevěný betlém pod ozdobeným platanem. Vánoční platan 
s betlémem k Rosicím přece patří☺.

Za vedení města vám, milí spoluobčané, přeji, abyste dobu adventní prožili v klidu a míru, 
plni radosti a očekávání, aby pro vás i vaše blízké byly Vánoce svátky plné štěstí, pohody 
a sdílení a aby oslava příchodu nového roku byla veselá a novoroční ráno jiskřivé!

Andrea Trojanová
starostka města

4 ROSA 12/2019



ného, za což jí prostřednictvím 
nových stromů za vedení města 
velmi děkujeme.

Ptačí hotel
Chválu a  poděkování za-

slouží také aktivita obyvatel 
ulic Vaňurova a  Kolesova, 
kterým není lhostejné, v  jaké 
prostředí žijí, a  z  vlastní ini-
ciativy a  prostředků a  vlastní 
prací zvelebují veřejný prostor. 
Koncem dubna dobrovolníci 
osázeli zelený pás na začát-
ku Vaňurovy ulice, celé léto 
keříky zalévali, takže už jsou 
hezky vzrostlé. V říjnu zástup-
ci jedenácti rodin provedli 
výsadbu keřů hlohu, ptačího 
zobu a  dřišťálu. Vybrali trnité 
keře s  minimální údržbou do 

budoucna, které jsou skvělou 
potravou i  domovem pro ptá-
ky. Této aktivitě předcházela 
úklidová akce – vyčištění meze 
přiléhající k parkovišti u Penny 
marketu, kde byla výsadba re-
alizována. Je skvělé, že obyva-

telé této lokality dokážou táh-
nout za jeden provaz a vlastní 
nápady realizovat s maximální 
pečlivostí.

Hasiči pomáhají
Velké poděkování zaslou-

ží i  jednotky dobrovolných 
hasičů z  Rosic a  ze Zastávky. 
Zastávečtí nám pomohli s rizi-
kovým kácením stromů v Hu-
sově čtvrti, kde probíhá rekon-
strukce komunikací a  místní 
dobráci se zhostili nezávidě-
níhodného úkolu  – vyklízení 
bývalé masny na schodech. 
V  první fázi úklidové akce se 
jim během jednoho dopoledne 
podařilo naplnit pět velkoobje-
mových kontejnerů komunál-
ním odpadem.

za vedení města ještě jednou děkují
Andrea Trojanová a Lukáš Volánek

Výpisy z usnesení rady města č. 23 ze dne 7. 10. , č. 24. ze dne 21. 10., č. 25 ze dne 4. 11. 2019 
a výpis z usnesení zastupitelstva  města č. 9 ze dne 14. 11. 2019 

najdete na webových stránkách města Rosice www.rosice.cz v sekci aktuality.

Foto: Lukáš Volánek

5ROSA 12/2019



INFORMACE PRO OBČANY
•  Provozní doba městského úřadu bude ve dnech 23. 12. a 30. 12. 2019 do 14:00 hodin,

dne 31. 12. 2019 bude úřad uzavřen.
•  Sběrný dvůr bude uzavřen ve dnech 27. 12. a 31. 12. 2019
•  Město Rosice nabízí k prodeji palivové dříví , směs smrk, bříza. 

Cena 550Kč + DPH za 1 prostorový metr. 
Dřevo je připraveno v metrových polenech k osobnímu odběru. 
Bližší informace na sekretariátu radnice. Tel.: 546 492 196

in
fo

rm
ac

e 
M

ěÚ

NALEZENÉ VĚCI
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne kancelář tajemníka MěÚ Rosice na tel. č.  546 492 111, 
osobně lze kontaktovat podatelnu úřadu, budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

2. 1. 2019 dioptrické brýle na ulici Brněnská

9. 1. 2019 náušnice z bílého kovu v prodejně Penny

10. 1. 2019 klíče od auta s přívěskem u prodejny Penam

13. 1. 2019 rukavice na Palackého nám.

26. 3. 2019 svazek klíčů s přívěskem na Palackého nám.

1. 4. 2019 klíč na Žerotínově náměstí

3. 4. 2019 mikina a kšiltovka neuvedeno

7. 4. 2019 čip se jmenovkou ulice Litostrovská

9. 4. 2019 klíč s přívěskem u budovy základní školy

15. 4. 2019 svazek klíčů s přívěskem na Kamínkách

7. 5. 2019 dioptrické brýle na ulici Žerotínovo náměstí

12. 6. 2019 peněženka na ulici Nábřeží (u prodejny potravin)

1. 7. 2019 malý plastový kufřík a svítilna na ulici Litostrovská

3. 7. 2019 fi tness náramek na ulici Mrštíkova

3. 7. 2019 svazek klíčů s klíčenkou na ulici Kaštanová

22. 7. 2019 dva klíče na kroužku s visačkou na Komenského náměstí

20. 8. 2019 sluneční brýle na ulici Pod Trojicí

25. 8. 2019 jízdní kolo na ulici U Boží Muky

16. 10. 2019 fl ash disk na Žerotínově náměstí

6 ROSA 12/2019



SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

sp
ol

eč
en

sk
á 

kr
on

ik
a

Dne 2. prosince 2019 to 
bude 7 let, co nás navždy 
opustila 
paní Marie Fukanová
z Rosic u Brna.
Kdo jste ji znali, věnujte jí 
prosím tichou vzpomínku.
Za sourozence děkuje 
dcera Marta Kyselá.

Dne 30. listopadu 2019 uplynulo 30 roků 
ode dne, kdy nás opustil náš milovaný 
tatínek dědeček a pradědeček 
pan František Vavruša
a dne 16. prosince uplyne 1 rok ode dne, 
kdy nás opustil náš milovaný manžel, 
tatínek, dědeček a pradědeček 
pan Jiří Vavruša.
Kdo jste je znali a měli rádi, vzpomeňte 
s námi. Za celou rodinu vnučka a dcera 
Marcela.

Dne 7. prosince by se 
dožil 80 let náš milovaný 
manžel a tatínek 
pan Antonín Formánek.
31. prosince 2019 uplyne 
17. smutné výročí jeho 
úmrtí. Děkujeme všem, 
kteří ho měli rádi 
a vzpomenou s s námi. Manželka a dcera 
s manželem.

Dne 13. prosince uplyne 
14 let od chvíle, kdy nás 
opustila naše drahá 
manželka, maminka, 
babička 
paní Miluše Bočková.
Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi. 
Manžel a dcery s rodinami.

Dne 22. prosince 2015 
nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, 
tatínek, dědeček 
a pradědeček 
pan Karel Hort.
S láskou vzpomínají 
manželka Marie a syn 
Pavel s rodinou.

Neplačte, že jsem odešel, 
tento klid a mír mi přejte, 
jen v srdci věčnou 
vzpomínku si na mě 
zachovejte.
Dne 9. listopadu uplynulo 
6 let ode dne, co nás 
opustil náš milovaný 
tatínek, dědeček a pradědeček 
pan František Ptáček.
Dne 22. listopadu by oslavil 84. narozeniny. 
Kdo jste ho znali, věnujte mu s námi tichou 
vzpomínku. Dcera Alena s manželem, 
vnučka Eva s rodinou a vnuk Petr s rodinou.

8 ROSA 12/2019



Zavřu oči, chci zastavit čas.
Vím, že nejsi tu.
Jen ve mně zní tvůj hlas.
Dne 18. prosince by se 
dožil 47 roků milovaný 
manžel, tatínek, syn 
a bratr
pan Pavel Říha
Před 15 lety tragicky zahynul pod lavinou 
hory Chan Tengri v Kyrgystánu. Tam je 
jeho hrob.
S láskou a bolestí v srdci stále vzpomínají 
manželka se synem, maminka a bratr.

Dne 30. prosince 2015 
nás navždy opustila naše 
milovaná dcera, 
maminka, partnerka, ses-
tra a teta 
paní Marcela Žažová.
S bolestí vzpomínají rodi-
če, partner Tomáš, děti 
Lukáš a Adélka a bratr Zdeněk s rodinou.

Dne 31. prosince to bude 
5 let, co nás navždy 
opustil 
pan Miloš Mecerod.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi. Za 
celou rodinu manželka 
Vlasta a syn Petr.

Děkujeme touto cestou 
všem příbuzným, 
přátelům a známým za 
účast, květinové dary 
a projevenou soustrast na 
posledním rozloučení 
s naším drahým synem,
panem
Petrem Kopeckým.
Rodiče za celou zarmoucenou rodinu

9ROSA 12/2019



§Odpověď:
Náklady soudního říze-

ní, včetně nákladů na určení 
otcovství, hradí ten, kdo byl 
v  soudním sporu neúspěšný. 
Pokud vás testy DNA z otcov-
ství vyloučily, pak žaloba bý-
valé přítelkyně o určení otcov-

ství proti vám bude neúspěšná 
a soud ji zamítne. Pokud se tak 
stane, vaše bývalá přítelkyně 
bude pravděpodobně soud-
ním rozhodnutím, vylučují-
cím vaše otcovství, zavázaná 
uhradit vám veškeré náklady, 
které jste v souvislosti s tímto 

soudním sporem a  zjištěním 
otcovství vynaložil. Máte tedy 
právo požadovat po bývalé 
přítelkyni veškeré prokazatel-
né a  doložitelné nálady, které 
vám v  této souvislosti vznik-
ly, a  domáhat se jejich úhra-
dy přímo v  rámci stávajícího 
soudního řízení.

Pokud by vám soud vy-
naložené náklady přímo ve 
svém rozhodnutí nepřiznal, 
například z  důvodů hodných 
zvláštního zřetele, které na-
opak má možnost uplatnit 
vaše bývalá přítelkyně, máte 
možnost podat ke stejnému 
okresnímu soudu žalobu 
o  náhradu škody, která vám 
vznikla v  souvislosti s  tímto 
sporem.

JUDr. Petronela Sojková
advokátka

Brněnská 555, Rosice
Tel.: 546 413 003

mob. 602 754 153
judrsojkova@gmail.com

PRÁVNICKÁ PORADNA

Dotaz:
Bývalá přítelkyně na mě podala žalobu o  určení otcovství 

k dítěti, které se jí narodilo půl roku po našem rozchodu, přes-
to že důvodem rozchodu byl její nový partner. Otcovství jsem 
popřel, ale soud nařídil testy DNA, které naštěstí minulý týden 
prokázaly, že nejsem biologickým otcem jejího dítěte.

Se soudem a testy DNA jsem měl nemalé výdaje, proto bych 
chtěl, aby mi je bývalá přítelkyně uhradila. Napsal jsem jí do-
pis, na který nereagovala, stejně jako nereaguje na telefonáty 
a sms zprávy.

Mám nárok na proplacení mých nákladů spojených se soud-
ním jednáním a testy DNA, které mě z otcovství jejího dítěte 
vyloučily?

Petr Č., Ivančice

pr
áv

ni
ck

á 
po

ra
dn

a

10 ROSA 12/2019



z 
va

ši
ch

 d
op

is
ů

POSKYTOVÁNÍ PEČOVATELSKÉ 
SLUŽBY V NAŠEM MĚSTĚ

Vážení čtenáři, 
rádi bychom vám předali 

základní informace o  pečo-
vatelské službě Penzionu pro 
důchodce Rosice, příspěvkové 
organizace, která v našem měs-
tě poskytuje pomoc seniorům, 
osobám s chronickým onemoc-
něním, osobám se zdravotním 
a  tělesním postižením a  rodi-
nám s dětmi.

Připravili jsme si pro vás 
otázky, se kterými se na nás zá-
jemci o službu a  jejich rodinní 
příslušníci nejčastěji obracejí. 
Doufáme, že pro vás informace 
obsažené v  odpovědích budou 
užitečné a pomohou vám utvo-
řit si představu o  pečovatelské 
službě a práci pečovatelek.

Často kladené otázky:
Potřebuji pomoc pečovatel-
ské služby, co mám udělat 
a kdy mi začne pečovatelka 
pomáhat?

Kontaktujte naše pracovníky 
osobně, telefonem nebo emai-
lem (kontakty jsou uvedeny na 
konci článku). Poté, co zjistíme 
vaše očekávání a  představíme 
vám naše možnosti pomoci, se 
s  vámi dohodneme na sociál-
ním šetření ve vaší domácnosti. 
Na sociálním šetření zjišťuje-
me, zda se nacházíte v sociálně 
nepříznivé situaci a  zda jsme 
oprávněni službu poskytovat. 
Zjistíme vaše očekávání, přání 

a  potřeby a  společně naplánu-
jeme konkrétní podobu péče. 
Poté s  vámi uzavřeme písem-
nou smlouvu a  poskytování 
péče může být zahájeno.
S čím vším mi mohou pečova-
telky pomoci?

Pečovatelky provádějí pouze 
základní úkony, které jsou pro 
pečovatelskou službu dané zá-
konem. Patří mezi ně např. po-
moc s  hygienou a  oblékáním, 
pomoc a  podpora při přípravě 
a  podávání jídla, dovoz obě-
dů z  kuchyně DPS, pomoc při 
přesunu na lůžko nebo vozík, 
doprovod k  lékaři, vyřízení ná-
kupu a  pochůzky a  běžná péče 
o domácnost. Při všech úkonech 
berou pečovatelky ohled na vaše 
možnosti, potřeby a  míru po-
moci tomu přizpůsobí.
Babička se vrací z nemocni-
ce a je upoutaná na lůžko. 
Všechnu péči zajistíme, ale 
neumíme provádět hygienu 
na lůžku a měnit inkonti-
nenční pomůcky. Může nám 
pečovatelka pomoci jenom 
s tím nebo musíme využívat 
více služeb?

Pečovatelka provádí pouze 
úkony, které klient potřebuje 
a na kterých se dohodneme na 
sociálním šetření nebo v  prů-
běhu služby. Pečovatelka vás 
nebude nutit využívat služby, 
které nepotřebujete, nebo za 
vás vykonávat to, co zvládnete 

a chcete dělat sami. Pokud do-
jde např.  ke zlepšení zdravot-
ního stavu uživatele nebo se 
rodina péči naučí provádět, lze 
kdykoliv pečovatelskou službu 
omezit nebo ukončit.
Kolik za pečovatelskou službu 
zaplatím?

Uživatel za hodinu práce pe-
čovatelky zaplatí 130 Kč. Cena 
se krátí podle skutečného času 
stráveného u uživatele (např. za 
30 minut péče se uživateli účtu-
je 65 Kč). Pečovatelka si vede 
evidenci, kolik času věnovala 
uživateli a  na konci měsíce je 
poskytnutá péče vyúčtována.
Z čeho mám pečovatelskou 
službu zaplatit?

Osoby, které z  důvodu dlou-
hodobě nepříznivého zdravotní-
ho stavu nezvládají péči o  svou 
osobu a  jsou závislí na pomoci 
druhé osoby, mají nárok na pří-
spěvek na péči, který vyřizuje 
a vyplácí úřad práce. Příspěvek 
na péči je určen především na 
platby za potřebnou péči. V pří-
padě potřeby vám žádost pomů-
žeme vyplnit a podat.
Poskytujete péči přes noc?

Pečovatelskou službu posky-
tujeme ve všední dny od 06:30 
do 21:00  hodin, o  víkendech 
a svátcích od 7:00 do 20:00 ho-
din. Pokud potřebujete poskyto-
vat péči v noci, je nutné požádat 
o  pomoc rodinu, případně se 
obrátit na služby, které poskytují 

12 ROSA 12/2019



péči nepřetržitě (osobní asisten-
ce, domov pro seniory atd.).
Jedeme na dovolenou a po-
třebujeme, aby se někdo 
postaral o babičku. Zajistíte 
po tu dobu péči?

Pokud pečujete 24  hodin 
denně o rodinného příslušníka 
a  potřebujete odjet na dovole-
nou apod., nejsme schopni vám 
zajistit péči – ze zákonných ani 
organizačních důvodů. V těch-
to případech je nutné obrátit se 
na zařízení a  sociální služby, 
které poskytují odlehčovací 
péči a odlehčovací pobyty.
Chodíme do práce a potřebuje-
me, aby dopoledne byl s rodiči 
někdo doma. Může s nimi pe-
čovatelka být alespoň 5 hodin?

Dohled nad osobou pečova-
telská služba nemůže vykoná-
vat, protože nepatří mezi úko-
ny pečovatelské služby. Dohled 
poskytuje jiná sociální služba – 
osobní asistence.
Může pečovatelka manželovi 
chystat léky a píchat inzulín?

Příprava a  podávání léků je 
odborný zdravotnický úkon  – 

pečovatelky nemohou chystat 
a podávat léky, provádět převa-
zy apod. Tyto služby poskytuje 
ve spolupráci s lékařem terénní 
zdravotní sestra.
Staráme se o tatínka, který 
hodně zapomíná a je diabe-
tik. Pokud mu nenachystáme 
jídlo, nepíchne si inzulín 
a celý den nejí a nepije. Mohla 
by mu pečovatelka ráno 
a v poledne pomáhat?

Pečovatelka podle potřeby 
dochází k  uživatelům několi-
krát denně. V  tomto případě 
by k  vám pečovatelka chodila 
ráno a v poledne, nachystala by 
snídani a  ohřála oběd a  moti-
vovala by tatínka k jídlu. Pokud 
si tatínek zapomíná píchnout 
inzulin, pečovatelka mu může 
připomenout, že je čas užit léky 
před jídlem. Nemůže ale apli-
kaci provést. Tento úkon pří-
sluší terénní zdravotní sestře 
nebo jej musí provádět rodinní 
příslušníci, pokud to uživatel 
služby nezvládne sám.

Pokud jste se dostali do těž-
ké životní situace a nezvládáte 

ji sami nebo s pomocí rodiny 
vyřešit, potřebujete pomoc 
pečovatelské služby či jiné 
sociální služby, ale nevíte, na 
koho se obrátit  – kontaktujte 
nás. V  rámci základního so-
ciálního poradenství vám po-
skytneme informace o  mož-
nostech a službách, které vám 
mohou pomoci zmírnit vaši 
obtížnou situaci, případně 
vám pomůžeme zprostředko-
vat potřebnou odbornou po-
moc, pokud ji sami nemůžeme 
poskytnout.

Jana Tomšíková

Kontakty:
Penzion pro důchodce Rosice, 
příspěvková organizace
Kaštanová 1223, 665 01 Rosice
Ředitelka – sociální pracovnice: Bc. Jana 
Tomšíková: 546 125 590, 723 278 412, 
tomsikova@penzionrosice.cz
Vedoucí pečovatelské služby – sociální 
pracovnice: Bc. Adéla Kavková: 
730 164 489, kavkova@penzionrosice.cz
Pečovatelky: 546 125 592
www.penzionrosice.cz

OBNOVA KATASTRÁLNÍHO OPERÁTU 
NOČNÍ MŮROU ČESKÉHO OBČANA

Vážení čtenáři,
katastrální úřad by ze záko-

na měl být nositelem vaší záru-
ky toho, že můžete v  této zemi 
vlastnit nemovitost. Kontroluje 
náležitosti listin a vůlí vlastníků 
pozemků je vlastnit, příp. s nimi 

různě nakládat. Svým způso-
bem dohlíží na to, že vámi po 
celé roky vlastněná nemovitost 
je stále vaše v  takovém stavu 
(polohovém popisu), v  jakém 
jste ji získali ať již zakoupením, 
darem nebo dědictvím apod.

Ale co když tomu tak není? 
Co když náhle zjistíte, že vaše 
roky vlastněná nemovitost má 
úplně jinou výměru, než když 
jste ji zakoupili (to si úřad může 
dovolit spatra a výměru nepo-
važuje za relevantní údaj k ne-

13ROSA 12/2019



z 
va

ši
ch

 d
op

is
ů

movitosti, přestože je garantem
hodnoty pozemků), a nakonec 
i  stavba, případně plot, který 
celou dobu stál na vašem po-
zemku, stojí na pozemku va-
šeho souseda. A  to všechno se 
dozvíte nejdříve na jakémsi ří-
zení „určování hranic parcel“, 
kde vás s tímto seznámí úřady, 
ano kromě KÚ je přítomen ješ-
tě jeden úřad, o  kterém nikdo 
nemá ani potuchy, že existuje, 
než začne úřadovat, a  tím je 
Státní pozemkový úřad (SPÚ), 
bývalý Pozemkový fond. Tito 
vás výzvou naženou do polí 
a tam vás nařknou, že vaše ne-
movitost, v našem případě plot, 
zasahuje do pole vašeho sou-
seda a  nechají si to podepsat. 
Jedinou tehdejší radou od úřa-
du se stává, že máte jednat se 
sousedem, který s vámi nechce 
jednat. Pět let nic nevíte a pak 
přichází zpráva od vašeho sou-

seda, že pozemek je jeho a  že 
chce nájem za tři roky zpětně 
a vy zjistíte, že jste bez vašeho 
vědomí pravomocně odsouzeni 
za krádež sousedova pozemku, 
přestože vlastníte listiny (kup-
ní smlouvu i s přesnými rozmě-
ry), které jasně dokazují opak. 
Při jednání s úřady pak teprve 
zjistíte, jak se z  obvinění stalo 
odsouzení. Myslíte si, že se toto 
v  tomto krásném a  právním 
státě nemůže stát? Tak přesně 
tohle se stalo. Nebudu vás za-
těžovat popisem dalších ne-
úspěšných řízení na úřadech, 
ale věřte mi, že výsledek zve-
řejním stejně jako tento příběh.

Zástupci KÚ, toho strážce 
vašeho vlastnictví, vám pak jen 
sdělí, že pozemek je majetek 
a že ten si musíte hlídat. Proto 
všem čtenářům vzkazuji: ne-
věřte KÚ, jeho cílem je jen jeho 
jakási spravedlnost a svůj pořá-

dek ve vlastní evidenci na úkor 
vás, občanů. Proto, objeví -li se 
výzva obecního úřadu, že KÚ 
zveřejnil návrh obnoveného 
operátu, neváhejte a  běžte se 
podívat, doporučím  – vezmě-
te si s sebou lupu a odborníka, 
abyste pochopili, co máte na-
mítat, a  až vám do vlastních 
rukou přijde oznámení o  ur-
čování hranic parcel ve va-
šem obvodu, vezměte si sebou 
právníka. Pokud vás na tom 
poli někdo z  úředníků obviní, 
že je něco v nepořádku, nepo-
depisujte se, naopak napište do 
řádku podpisu jasně a zřetelně: 
„Nesouhlasím“. I tak vás čekají 
roky nejistoty a běhání po úřa-
dech, ale budete mít alespoň 
nějakou naději, že vám poze-
mek zůstane v  takovém stavu, 
v jakém byl při vašem nabytí.

Martin Němec

BYLINKY Z 2. C
V září na třídní schůzce jsme 

se dozvěděli, že si děti mají 
do školy přinést do prvouky 
skleničku od paštiky nebo od 
výživy. Tak mě hned napadlo, 
že asi budou vyrábět nějakou 
lucernu nebo svícen. Velmi mě 
překvapilo, když syn ze školy 
jednoho dne přišel se zajíma-
vým zážitkem.

Povyprávěl mi, že byli 
u  paní učitelky doma na za-
hradě a vyrobili si jitrocelový 
sirup. V  uzavřené skleničce 

jsem viděla nějaký jetel zasy-
paný cukrem. Ale pozor! Byl 
to jitrocel. Přípravu tohoto 
typu jsem neznala, proto mě 
velmi překvapilo, když by-
linka uzavřená pod víčkem 
druhý den začala vypouštět 
tekutinu a syn mi vysvětlil, že 
až budu mít kašel, tak to vypi-
ju a uzdraví mě to. Potom mi 
ještě sdělil, že pokud mám na 
obličeji nebo těle nějaké bra-
davice, tak si mohu sirupem 
potírat a omladí mě to.

Další týden paní učitelka 
s  paní asistentkou a  dětmi 
vyjely do Brna na výlet do 
ekologického centra Lipka, 
kde poznávaly všemi smy-
sly a  na závěr pobytu v  pří-
rodě vyrobily měsíčkovou 
mast. Je doba tabletů, počí-
tačů a  youtuberů, proto mě 
potěšilo, když syn vyprávěl 
o  přírodě, o  léčivých účin-
cích měsíčku lékařského. 
Mast na hojení jizev a  na 
tvrdé paty. Tyto informace 
jsem si také přečetla v  bro-
žurce, kterou přinesl, v  „re-
ceptáři z čarovného býlí“.

14 ROSA 12/2019



O ČINNOSTI SNN

Naš organizace se sídlem 
v  Zastávce sdružuje členy 
z  širokého okolí Rosic. Ráda 
bych vyzdvihla akce, které 
pořádáme pro rodiče a  pra-
rodiče s  dětmi na týdenním 
pobytu v  Orlických horách. 
O  pobyt bývá velký zájem, 
takže vždy naplníme auto-
bus a  ještě několik lidí jede 
autem. Kromě procházek do 
lesa na houby bývají na pro-
gramu nejrůznější hry a sou-
těže, v  jejichž závěru nikdy 
nechybí sladká odměna a  di-

plom od naší předsedkyně 
Aleny Procházkové. Další 
oblíbenou akcí je HORNÍK 
u  Nového Města na Moravě. 
Zajímavá byla také exkurze 

do elektrárny Dlouhé stráně, 
kterou nám domluvil pan Vy-
hnalík. Zhlédli jsme zajímavý 
dokument o elektřině. V pon-
děli jsem absolvovali výšlap 
na Praděd.

Na závěr bych ráda poděko-
vala starostovi Zastávky Petru 
Pospíšilovi za možnost bezplat-
ně využívat sál pro naše schů-
ze. Bývá pravidelným hostem 
našich setkání stejně jako sta-
rostové Rosic Andra Trojanová 
a Tetčic Jan Šon.

Těšíme se na další setkání, 
které bude pravděpodobně jako 
každý rok opět v květnu.

Za výbor Svazu neslyšících 
a nedoslýchavých

Jindra Jandová

Vrátila jsem se v myšlenkách 
v  čase zpět, kdy jsme s  rodiči 
chodili na kopřivy, břízu, mali-
ní a podběl, sušili jsme to a dě-
laly čajové směsi hořkých chutí 
určených pro podporu zdraví. 
Nejvíce mě zaujalo, když Ivošek 
přinesl ze školy balzám z  rý-
movníku. Rýmovník je rostlin-
ka docela nenápadná, silně aro-
matická, však mnozí jistě víte, 

o  jakou rostlinku jde. Zrovna 
jsem měla rýmu jako trám, syn 
vyjmul kelímek z aktovky a na-
třel mi část pod nosem. Nemo-
hu říct, že by se stal zázrak, ale 
přiznám se, že za dva dny jsem 
byla jako ryba a  cítila jsem, 
že se mi dýchá lépe, a  to díky 
mastičce, kterou syn se svými 
spolužáky pod vedením paní 
učitelky vyrobil. Preventivně 

jsme se natřeli pod nosem celá 
rodina, aby se nám rýma vy-
hnula velkým obloukem.

Moc se mi líbí, že děti jsou 
vedeny k přírodě, a mohu tedy 
potvrdit, že takovéto poklady 
z  přírody nemají nikde, jen ve 
2. C! Paní učitelko, děkujeme!

S pozdravem 
Zdeňka Makovská

Foto: archiv autorky

Foto: archiv autorky

15ROSA 12/2019



MAJITEL ROSICKÉHO ZÁMKU NA 
POŠTOVNÍCH ZNÁMKÁCH

Kdo hádal, že by mohlo jít 
o Karla staršího ze Žerotína, tak 
se netrefi l. Na poštovní známce 
státu Izrael byl v r. 1991 připo-
menutý předposlední soukro-
mý majitel rosického zámku 
a  velkostatku baron Maurice 
de Hirsch (1831–1896). Patřil ve 
své době mezi pět nejbohatších 
Evropanů a pobýval nejvíce ve 
Vídni, Paříži, Londýně a  Bu-
dapešti. Vlastnil domy kromě 
uvedených metropolí i v Mon-
te Carlu a  zámek ve Francii. 
Měl údajně mimořádný osobní 
šarm a mezi jeho aristokratické 
přátele patřili např.  korunní 
princ Rudolf Habsbursko-
-Lotrinský, princ z  Walesu 
Albert Edward (pozdější král 
Spojeného království Velké 
Británie a  Irska Edward  VII.) 
a  ze stejného rodu pocházející 
Ferdinand ze Saska -Cobourgu 
a Gothy, pozdější bulharský car 
Ferdinand I. Když koupil baron 
Hirsch v r. 1881 od kněžny Yp-

silanti zadlužená panství Rosi-
ce a Veveří s přibližně 20 000 ha 
pozemků za 230.000 zl., bylo to 
zejména kvůli jeho myslivecké 
vášni a  zdejším oborám boha-
tým na zvěř. Vlastnil také roz-
sáhlý statek Ógyalla v Horních 
Uhrách (dnes Hurbanovo na 
Slovensku), ve kterém si v  Se-
síleši postavil v  r.  1893 nový 
třípatrový lovecký zámek, kde 
také náhle zemřel.

Podle rosické kroniky byl 
vášnivým lovcem koroptví, 
které nechával chytat v rosické 
honitbě a  živé posílat do Hur-
banova. Jeho manželka Klára 
Bischoff sheim (1833–1899) 
nechala postavit v  Rosicích 
pro zřízence zdejšího statku 
6 řadových dvojdomků při ná-
měšťské silnici, tehdy nazýva-
ných Klářina třída (dnes dolní 
část ul. Na Mýtě). V r. 1891 byl 
baron Hirsch obecním zastu-
pitelstvem jmenován čestným 
občanem Rosic, diplom o  tom 
mu byl předán na hradě Ve-
veří. Ve svém testamentu od-
kázal většinu svého jmění své 
manželce Kláře, velkou část 
peněz pak věnoval na dobro-
činné účely. Částka 10.000 zl. 
připadla i  městysi Rosice, z  ní 
byl vytvořen základní kapitál 
chudinského fondu pro Rosice.

Maurice (vlastním jmé-
nem Moritz) de Hirsch zís-
kal dědičný titul barona po 

svém židovskoněmeckém otci, 
dvorním bavorském bankéři. 
Ve 20 letech nastoupil dráhu 
fi nančníka v  bance Bischoff -
sheim & Goldschmidt v Bruse-
lu. Zde si vedl tak zdatně, že se 
směl za 4 roky oženit s dcerou 
majitele banky Klárou Bischo-
ff sheim. S nevěstou získal nejen 
značné jmění, ale převzal i  její 
fi lantropické aktivity. Začal 
přispívat na dobročinné účely 
a  podporovat zejména vzdělá-
vání židů vyháněných z Ruska 
do Haliče. Ke svému ohromné-
mu bohatství se dobral investi-
cemi do stavby železnic v  teh-
dejší Osmanské říši (mimo jiné 
do trati Orient expresu z Vídně 
do Istanbulu), do cukrovarnic-
tví a do těžby mědi.

Majetek Maurice Hirsche se 
v 90. létech 19. století odhado-
val na 100 miliónů tehdejších 
dolarů (asi 2,5 miliardy dneš-
ních USD). Přitom jen v létech 
1891–95 věnoval 40 mil. tehdej-
ších dolarů na dobročinné úče-
ly. V  roce 1891 založil Společ-
nost pro židovské osídlování, 
k jejímuž 100. výročí vyšla v Iz-
raeli poštovní známka s  jeho 
portrétem. Tato společnost 
skupovala zemědělské pozem-
ky v  Brazílii, Argentině, USA 
a  Kanadě, aby na nich mohli 
začít hospodařit židé prchající 
z  východní Evropy. K  tomu-
to Hirschovu rozhodnutí jistě 

z 
hi

st
or

ie

Foto: archiv autora

16 ROSA 12/2019



přispěla i  předčasná smrt jeho 
jediného syna Luciena v r. 1887, 
po níž prohlásil: „Ztratil jsem 
sice svého syna, ale ne svého 
následovníka. Mým nástupcem 
je humanita.“ Maurice Hirsch 
paradoxně nepodporoval tehdy 
sílící sionistické hnutí a  my-
šlenku vzniku samostatného 
židovského státu považoval za 
čirou utopii.

Po smrti Kláry Hirsch-
-Bischoff sheim připadlo pan-
ství Rosice  – Veveří jejich 
adoptivnímu synovi Arnoldu 
Mořici de Forest -Bischofsheim 
(1879–1968), který v  r.  1899 
obdržel od císaře Františka Jo-
sefa I. rakouský šlechtický titul 
baron, poté konvertoval ke ka-
tolicismu, stal se občanem Vel-

ké Británie, používal příjmení 
Deforest a později lichtenštejn-
ský šlechtický titul hrabě von 
Bendern. Jestliže si majitel ro-
sického zámku a  velkostatku 
Mořic Hirsch zasloužil zvěč-
nění poštovní známkou nebo 

bystou na židovském hřbitově 
v Montrealu, o Mořici Arnoldu 
Deforestovi by se mohl rovnou 
natočit celovečerní fi lm.

Dalibor Kolčava
Vlastivědný spolek Rosicko -Oslavanska

Foto: archiv autora

17ROSA 12/2019



DEN ZDRAVÍ
18. října proběhl na 2. stupni 

již tradiční Den zdraví. Deváťá-
ci si ho tentokrát užili naposle-
dy. Obě třídy absolvovaly stejné 
aktivity, pouze v jiném pořadí.

Den zdraví jsme zaháji-
li přednáškou o  sebeobraně. 
Pan Petr Hub nám povídal 
o komunikaci, naučil nás čtyři 
kouzelná slovíčka, a  to dobrý 
den, prosím, děkuji a  na shle-
danou. Tato slovíčka bychom si 
měli pamatovat celý život. Také 
nás poučil o tom, jak se zacho-
vat v  krizových situacích, jak 
ovládnout strach a  přinutit se 
přemýšlet, jak situaci efektivně 
vyhodnotit a řešit. Ukázal nám 
jednoduché, ale velmi účinné 
chvaty.

Další blok byl s  paní Moni-
kou Klusákovou. Přednáška 
byla na téma Proč říct ne ciga-
retám. Upřesnila nám, co ciga-
rety provádějí lidskému tělu. 
Například nám řekla, že mezi 
různými druhy cigaret není 
žádný rozdíl. Ukázala nám 
obrázky lidí s  rakovinou a ná-
zorně předvedla, jak dopadne-
me, pokud začneme kouřit teď 
v našem věku.

Celý den ukončili dva in-
struktoři z New Park Brno. Po 
rozcvičce nás rozdělili na dvě 
skupiny. První skupina cvičila 
cviky na zpevnění těla a  pří-
pravu na stojku. Někteří zvlád-
li nejen stojku, ale také chození 
po rukou. Druhá skupina cvi-

čila na kruzích. Po určité době 
se skupiny vyměnily.

Žáci obou tříd hodnotili 
program Dne zdraví vcelku 
kladně. Nejvíce je zaujala před-
náška o  sebeobraně. Tady jsou 
některé postřehy:
–  Viděli jsme mnoho ukázek 

krizových situací, mohli jsme 
si je sami vyzkoušet, byla leg-
race a zábava.

–  Policejní trenér udělal z polo-
viny kluků pokusné králíky, 
skoro je škrtil a  lámal kosti 
a potřeboval minimum síly.

–  Sebeobrana byla nejvíce po-
učná, ale i zábavná, opravdu 
všichni jsme si z  přednášky 
něco odnesli.

Hana Kudrnová, 9. B
 a další deváťáci

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
ROSICE | www.zsrosice.czze

 šk
ol

st
ví

Foto: archiv ZŠ Rosice

18 ROSA 12/2019



ze
 šk

ol
st

ví

VE ČTVRTEK 17. 10. PROBĚHL NA NAŠÍ 
ŠKOLE JIŽ TRADIČNÍ DEN ZDRAVÍ

Dopoledne bylo rozděleno 
do čtyř bloků, které byly zamě-
řeny na všechny aspekty zdra-
vého životního stylu  – zdra-
vě jsme nakrmili nejen naše 
bříška, ale i naše dušičky a těla 
jsme si zpevnili cvičením.

Nejdříve jsme si společně při-
pravili zdravou svačinku a díky 
vstřícnému přístupu rodičů, 
kteří nám připravili pestrou 
ochutnávku ovoce, jsme měli 
možnost dodat tělu velkou dáv-
ku vitamínů.

Během druhého bloku jsme 
si zopakovali a ujasnili fakta tý-

kající se třídění odpadu a způ-
sobů jejich dalšího využití.

Jednoznačně nejzajímavější 
částí bylo seznámení s  nevido-
mou paní Klárou Maršálkovou, 
která k  nám přijela i  se svým 
vodícím psem. Děti se velmi 
bezprostředně dotazovali na 
spoustu věcí a paní velmi otevře-
ně a poutavě vyprávěla o životě 
nevidomých. O  tom, s  jakými 
problémy se potýkají, a  hlavně 
jak všemožně svízelné situace 
řeší. Názorně nám ukázala, jak 
probíhá spolupráce s  vodícím 
psem, na jaké povely je naučen 

a  jak moc takový pes pro nevi-
domého znamená. Na rozlouče-
nou jsme měli možnost pejska si 
pohladit, což udělalo ohromnou 
radost nám i jemu.

Aby byla péče o zdraví kom-
pletní, zakončili jsme den po-
řádnou rozcvičkou s  trenéry 
z klubu New park. 

Tento den se všem moc líbil 
a domů jsme odcházeli s úsmě-
vem na rtech a  spoustou no-
vých zážitků.

Žáci 4. C
 s paní učitelkou Janou Harestovou

Prosinec je pro základní 
uměleckou školu vždy mě-
sícem nespočtu koncertů
a adventních akcí, a tak mi do-
volte všem našim pedagogům, 
žákům, ale i Vám, milí rodiče 
a čtenáři, popřát na začátku pro-
since poklidné trávení adventní-
ho času, žádný spěch a možnost 
užít si nejen naše koncerty, ale 
celkově tento čas, s Vašimi nej-
bližšími, s úsměvem na tváři, po-
citem štěstí i radosti a naděje na 
ještě příjemnější nový rok 2020.

Všechny Vás srdečně zve-
me na následující akce školy: ve 
středu 4. 12. proběhne od 17:00 
v sále ZKC Vánoční klavírní 
besídka žáků ze třídy paní uči-
telky Pavlíny Němečkové. Dále 
se bude v úterý 10. 12. konat Vá-
noční koncert v KD na pobočce 
v Říčanech i v Omicích a o tři 
dny později proběhne Vánoční 
koncert ZUŠ v Rosicích, na kte-
rý se všichni obzvláště těšíme, 
pilně připravujeme a zapojí se do 
něj nejen hudební a taneční, ale 

letos i výtvarný obor, vše vypuk-
ne ve ČTVRTEK 12. 12. 2019 
od 17:00 v sále KD Cristal. 
Dále pak proběhnou koncerty na 
našich pobočkách ve Zbraslavi 
i v Domašově. Případné změ-
ny či doplnění zmíněných akcí 
naleznete na našich webových 
stránkách: www.zusrosice.cz

Přejeme Šťastné a Veselé 
prožití Vánočních svátků.

Za ZUŠ Rosice ředitel
 Zdeněk Doležal

SLOVO O ZUŠ
Základní umělecká škola Rosice, příspěvková organizace
Na schodech 239, Rosice u Brna 665 01
Telefon: 546 410 159, mobil: 608 635 096,
e -mail: info@zusrosice.cz, web: www.zusrosice.cz

20 ROSA 12/2019



ze
 šk

ol
st

ví

CO DĚLÁME SE 
SLUNÍČKEM
SE SLUNÍČKEM SI HRAJEME, 
ZPÍVÁME, KRESLÍME, CVIČÍME…

PROJEKT „Z POHÁDKY DO POHÁDKY“
Nejkrásnější období v  roce 

jsme odstartovali první advent-
ní nedělí. Následuje spousta 
práce pro rodiče a velké těšení ze 
strany dětí. Ani ve školce tomu 
nebude jinak. Spousta akcí a pří-
prav, aby si naše děti tento čas 
opravdu užily. Pokusíme se však 
na chvíli zastavit alespoň při již 
tradičních akcích školky. OP 
Smetanova bude vystupovat při 
příležitosti příchodu Mikuláše 
(nově na nádvoří zámku), ne-
bude chybět ani Mikuláš v MŠ, 
vánoční dílny pro rodiče, roz-
svěcení stromečku na zahradě 
a vánoční nadílka. To vše k Vá-
nocům v MŠ patří, ale letos tento 
čas doplníme ještě o „Pohádky“, 
které jsou také s vánočními svát-
ky neodmyslitelně spojeny.

Paní učitelky ze tříd Pohád-
ka a  Zvoneček si pro tento rok 
vypracovaly zcela nový projekt 
s  názvem „Z  POHÁDKY DO 
POHÁDKY“. Každý měsíc po 
celý rok děti provází jedna z na-
šich nejznámějších pohádek. 
Cílem projektu je seznámit děti 
s  tradičními pohádkami, rozví-
jet schopnost naslouchat, paměť, 
fantazii, slovní zásobu. U  před-
školáků dále schopnost soustře-
dit se, rozvíjet logické myšlení, 
vnímání a  reprodukci časové 
posloupnosti děje a v neposlední 
řadě schopnost vžít se do role. Na 
začátku se děti s pohádkou vždy 
seznámí, a  to různým způso-
bem: četba paní učitelky, rodičů, 
návštěva knihovny, pomocí di-
daktických obrázků, zahrání po-

hádky učitelkou, hádankou. Děti 
si o  pohádce vyprávějí, hledají 
dobro a zlo, vykreslují pohádko-
vé omalovánky, předškoláci mají 
připravené pracovní listy s  da-
nou pohádkou, pohybové hry, 
písničky a  mnoho dalšího. Sou-
částí každé pohádky je na závěr 
měsíce její dramatizace. Děti se 
obléknou do kostýmů a pohádku 
si několikrát zahrají nebo jim po-
hádku předvedou velmi vtipným 
způsobem paní učitelky. Někte-
ré pohádky budou mít možnost 
zhlédnout také děti z  ostatních 
odloučených pracovišť a  samo-
zřejmě i  rodiče. Na závěr celého 
roku si děti vytvoří z  pohádek 
kreslené pohádkové leporelo 
a průběžně mohou rodiče pohád-
ky sledovat i na webových strán-
kách ve fotogalerii.

Pohádky vždy patřily a  bu-
dou i nadále, nejen díky tomu-
to projektu, patřit do našich 
životů. A  tak za kolektiv MŠ 
Zámecká přejeme všem pohád-
kové Vánoce.

Za kolektiv pedagogů MŠ Zámecká
Lenka Kaniová

OP Smetanova.Foto: archiv MŠ Zámecká

22 ROSA 12/2019



OD MYŠLENKY K PROJEKTU 
ANEB POMÁHÁME PEČOVAT O NAŠE MĚSTO

Naše mateřská škola se zapo-
juje do spousty různých projek-
tů, ale také si projekty sama vy-
tváří. Jeden z nich vznikl tento 
podzim.

S dětmi se často procházíme 
rosickými uličkami. Potkává-
me místa krásná, upravená, 
nová, opravená, nebo ta, do 
kterých se neúprosně zakou-
sl zub času a  marně čekají na 
opravu. Těch, na která je radost 
se dívat, je převaha, ale i ta mají 
vady na kráse. Nejde si nepo-
všimnout odpadků, nedopal-
ků, střepů, zničených laviček, 
„uměleckých“ podpisů od spre-
jerů, zničených částí dětských 
hřišť… Každého hned napadne 
otázka: Proč to někdo dělá? Jak 
předcházet takovému vanda-
lismu a  lhostejnému chování 
k  našemu prostředí? Těžká 
otázka a ještě těžší odpověď.

V  životě člověka je nejstě-
žejnější období od narození do 
šesti let. V tomto období si dítě 
zvnitřňuje normy, vzorce cho-
vání, vztahy k přírodě, ke své-
mu zdraví, a  mnoho dalšího. 
Z  největší části dítě ovlivňuje 
rodina. Z  té menší ovlivňuje 
dítě i  mateřská škola. Děti se 
učí zkušeností a  prožitkem. 
Proč tedy dětem nedat příleži-
tost podílet se na péči o veřejný 
prostor města? Pevně věříme, 
že když si děti vyzkoušejí růz-
né práce, které jsou potřeba pro 
to, aby bylo naše okolí pěkné, 
upravené a  čisté, nebudou ho 
ničit. Nebude jim jedno, v  ja-
kém prostředí žijí a  budou 
si opravdu vážit práce a  úsilí 
druhých. O naše město se sta-
rají Rosické technické služby. 
Oslovili jsme tedy pana Kob-
lížka, který stojí v  jejich čele. 

Myšlenka předcházet vandali-
smu už v předškolním věku ho 
nadchla!

Už teď na podzim se najdou 
práce, na kterých se děti mohou 
podílet. Odklízení listí, výsad-
ba chryzantém a mnoho jiného. 
Skutečná práce je baví! V jejich 
očích je vidět hrdost a nadšení 
z toho, co se jim podaří.

Touto cestou bychom chtěli 
poděkovat všem zaměstnan-
cům Rosických technických 
služeb za možnost tento pro-
jekt realizovat, za jejich ochotu, 
vstřícnost a  především trpěli-
vost. Městu Rosice za podporu. 
Děkujeme! Velmi si toho váží-
me! A  těšíme se, že bude náš 
projekt i nadále pokračovat!

Za kolektiv pedagogů MŠ Zámecká,
Eva Rosendorfová
pracoviště Zámecká.

Foto: archiv MŠ Zámecká

23ROSA 12/2019



zv
em

e 
vá

s d
o 

kn
ih

ov
ny

ZVEME VÁS DO KNIHOVNY 
PROSINEC
www.knihovna.rosice.cz

Otevírací doba knihovny přes svátky
23. 12. – zavřeno 24. 12. – zavřeno
25. 12. – zavřeno 26. 12. – zavřeno
27. 12. – zavřeno 30. 12. – 8.00–11.30 – 12.30–17.00
31. 12. – zavřeno 1. 1. – zavřeno
 Od 2.  1.  2020 pokračujeme v  běžném režimu  – knihovna bude pro veřejnost otevřena pondělí, 
středa, pátek.

BETLÉM V KNIHOVNĚ | (2. 12.–31. 12. 2019)
 Po dobu adventu a vlastně až do konce roku si můžete přijít do knihovny prohlédnout ryze rosický 
výjev jako z Betléma – vedle tradičních fi gur se v něm objeví obyvatelé Rosic a případně i okolních 
obcí (doufáme, že nejen čtenáři knihovny), kteří vyrazí cestou zasněženou, aby se, jak velí zvyk, 
poklonili Jezulátku. Tak se vyrobte – přidat se může každý i s rodinou – na přiložené fotografi i vzor 
fi gury z kartonu (výška dospělý 20 cm, dítě 12 cm).

UVČ
 Podzimní blok univerzity volného času zakončíme stylově – historií. S třemi přednáškami přijede 
do rosické knihovny historik Josef Špidla, který si pro posluchače připravil následující témata:
4. 12. Bílá hora trochu jinak (blíží se 400. výročí neblahé události našich dějin)
11. 12. Marie Terezie a její doba
18. 12. Karel st. ze Žerotína a Rosice

Kapřík Metlík pro nejmenší | 2. 12. od 15 hodin v knihovně
 Předvánoční dárek pro děti – do rosické knihovny přijede představit svou novou knížku o Kapří-
kovi Metlíkovi spisovatel Jan Opatřil. Zveme děti od 4 let i jejich rodiče na veselé čtení a vyprávění 
o životě pod hladinou rybníka (a velké přehrady). Vstup zdarma.

Chystaná výstava v lednu 2020 – Rosice zábavně -společenské
 Od ledna budeme pokračovat v sérii výstav ze života a historie Rosic a Rosičáků. Tentokrát prosíme 
o zapůjčení fotografi í a materiálů z restauračních zařízení, plesů, karnevalů, merend a dalších vese-
lých událostí, které se odehrály v dávné i méně dávné minulosti v našem městečku a máte je doma 
zvěčněné. Děkujeme všem, kteří se do našeho rosického fotoprojektu zapojili a zapojují.

24 ROSA 12/2019



VŠEM ČTENÁŘŮM A VŮBEC VŠEM LIDEM PŘEJEME KRÁSNÉ VÁNOCE, NEJLÉPE STRÁVENÉ 
S VAŠIMI BLÍZKÝMI, S RODINOU, S PŘÁTELI A V NEPOSLEDNÍ ŘADĚ TAKÉ S KNIHOU.

VAŠE KNIHOVNICE
Monika Rovná, Jarka Eliášová

„KNIHOVNY JSOU TAKOVÉ, 
JACÍ JSOU JEJICH KNIHOVNÍCI.“

Naše knihovna byla nomi-
nována do soutěže Komunitní 
knihovna Jihomoravského kra-
je. Celkem soutěžilo 27 kniho-
ven v 6 kategoriích.

Vždycky je to pro mne 
workshop, kde se přiučím, jak 
to dělají jinde. Podívám se, jak 
knihovna organizuje takovou 
slavnost, co se týká scénáře, 
cen, občerstvení… Knihovni-
cím koukám pod prsty, co bych 
se mohla přiučit, co by se hodi-
lo udělat i v Rosicích.

Rosická knihovna spadá 
do 5. kategorie (5001–10 000 
ob). Zde se utkala s  knihov-
nami z  Medlánek, Morav-
ského Krumlova a  Šlapanic. 
Vítěznou knihovnou se sta-
la knihovna Moravského 
Krumlova. Pogratulova-
la jsem Martině Novákové 
a Radce Dvořákové. Známe se 
roky rokoucí. Sem jsme v roce 
2003 vyjely s Dáškou na radu, 
jak rychle a  dobře zautoma-
tizovat knihovnu. Knihovna 
byla krok před námi. Martinu 
tedy znám přes 15  let. Tady 
platí úvodní věta – knihovny 

jsou takové, jací jsou její kni-
hovníci ☺.

Všem knihovnám a  jejich 
knihovnicím a  knihovníkům 
přeji hodně pracovních i osob-
ních úspěchů.

Nám jako knihovně účast 
v soutěži přinesla užitek. Došlo 
na odkládané opravy, za jejichž 
provedení děkujeme správě 
zámku a technické správě úřa-
du. Vyhověli jsme kontrolám 
bezpečnosti práce. Vyměnili 
jsme nábytek, který tu sloužil 
téměř 20 let. Vytvořili jsme kli-
dové zázemí pro dospělé. Zru-
šili jsme dětmi nevyužívané 
počítačové zázemí a  nahradili 
ho čtecím koutkem pro nej-
menší děti. Díky podpoře naší 
paní starostky, pod jejíž odbor 
knihovna spadá, jsme mohli 
nakoupit více nových, zajíma-
vých a  krásných knih. Překlo-
pili jsme se z končícího knihov-
nického programu do nového. 
Většinu akcí jsme zaměřili na 
to naše, na náš region. Vám se 
to všechno líbí.

A  mně se nejvíc z  celé akce 
líbila řeč pana ředitele MZK. 

Byla o  tom, jak strastiplná 
cesta vedla do knihovny v Ko-
řenci. Končila však povzde-
chem nad tím, jak ubývá knih 
v knihovnách…

Něco na tom bude…
Dokud budou papírové 

knihy v  knihovnách, budou 
i knihovny.

Je to taková vzájemnost. Ko-
munita. Soudržnost. V  Rosi-
cích, kdy ještě není konec roku, 
máme 941 registrovaných čte-
nářů. Čtenáři knihovny jsou 
největší zájmová skupina ve 
městě. Máme z vás radost.

Motto, které tu zaznělo: Hle-
dejme kořeny místa a zdroje.

Monika Rovná

Foto: archiv autorky

25ROSA 12/2019



JEN PĚT ŽIDLÍ A JINAK 
TAM NIC NENÍ… II.
Motto: Tuhle větu jsem slyšel za krátkou dobu svého kastelánování 
na zámku Rosice již mnohokrát. Ostatně nic nového to není, slýchal 
jsem ji roky předtím. Na zámek s ní stále přichází hodně lidí, a tak je 
asi načase s tímto nepravdivým tvrzením zkusit něco dělat.

… ale je tam nový
Hudební sál

Skončila několikaletá obno-
va největší místnosti na zám-
ku, a  to Hudebního sálu. On 
to dříve býval hudební sál, či 
salonek chcete -li, ale posled-
ních nejméně 70  let se s  ním 
zacházelo macešsky. Byl příč-
kami předělen na kanceláře, 
část parketové podlahy byla 
nahrazena betonem, výmalby, 
které zřejmě byly v celém sálu, 
byly přemalovány tak, že se 
jich většina nedala zachránit. 
Vskutku to byly krásné kance-
láře Státních lesů.

Od roku 2016 probíhala ob-
nova sálu. To, co tam nepatři-
lo, vybourali pracovníci sprá-
vy zámku vlastními silami. 

Opravovaly se omítky, malby 
a výmalby okenních výklenků, 
které citlivě provedl restaurátor 
pan Richard Hemala. Firma Ta-
bernákl, s. r. o. vyrobila repliku 
historické parketové podlahy, 
protože se podařilo zachránit, 
restaurovat a  vrátit zpět jen 
cca 30 původních parketových 
šablon. Stálo to také hromadu 
peněz, které z  naprosto roz-
hodující části zaplatilo město 
Rosice, ale dotací přispěl také 
stát (ministerstvo kultury) a Ji-
homoravský kraj. Všechno se 
to dělo pod bedlivým dozorem 
památkářů a úřadů.

Obnova byla zakončena po-
řízením 140 nových židlí a ná-
sledně slavnostním otevíracím 
koncertem.

Ten se konal v neděli 10.  lis-
topadu od 17  hodin a  dodal 
ukončení obnovy opravdu ten 
nejslavnostnější háv. Již přiví-
táni hostů bylo slavnostní, a to 
welcome drinkem z  produkce 
Rodinného vinařství Koblížek. 
Po úvodním slovu kastelána 
Ludvíka Vaverky následoval 
krátký projev paní starostky 
Trojanové a  náměstka hejtma-
na Jihomoravského kraje pana 
Hýblera. Potom už se stříhala 
páska, protože to ke každému 
otevření něčeho významného 
patří. S  úžasným a  citlivě se-
staveným programem vystou-
pili žáci a  učitelé ZUŠ Rosice, 
zejména pěvecký sbor sklidil 
velký potlesk. Po přestávce pak 
následoval zlatý hřeb – klavírní 
koncert profesora Ivana Klán-
ského a jeho syna Lukáše Klán-
ského, kteří otevřeli sál Dvo-
řákovými Slovanskými tanci. 
Virtuózní výkon, provedený 
na historickém klavíru z  roku 
1890, byl odměněn ovacemi 
ve stoje. Bylo zcela vyprodáno, 
přišlo 150 hostů. Myslím, že si 
odnesli výjimečný a  emocio-
nální kulturní zážitek.

Takže k  oněm pěti židlím 
nově přibyl Hudební sál se 140 
novými židlemi. Jsem rád, že 
se krásná, kvalitní a  klasická 
hudba vrací do zámeckých pro-
stor. Genius loci těchto míst 
dodává koncertům neopakova-
telnou atmosféru. Koncerty se 
zde budou pořádat častěji, jen 
v příštím roce již domlouváme 
nejméně dva. Znamená to, že 
rosičtí občané a obyvatelé Mik-

ku
ltu

ra
 a

 s
po

le
čn

os
t

Foto: Ludvík Vaverka

26 ROSA 12/2019



roregionu Kahan už mohou za 
špičkovou hudbou i  na zámek 
Rosice, nejen do Brna. Věřím, 
že si k  nám cestu najdou. Již 
podruhé vyprodaný sál (první 
byl v září na Koncert virtuózů, 
kde vystoupili pánové klavíris-
ta Martin Kasík a hobojista Vi-
lém Veverka, konal se v Obřad-
ní síni na zámku) je nadějným 
příslibem.

Poděkování patří všem, kteří 
se jakkoliv pozitivně podíleli 
na obnově sálu a jeho slavnost-
ním otevření.

Hezký advent všem. A přijďte 
na Vánoční jarmark 14. prosince!

Ludvík Vaverka
Kastelán Foto: Aleš Palko

27ROSA 12/2019



CO NOVÉHO V SVČ ROSICE

Rezervace, informace a přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,
e -mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz
najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1

co
 n

ov
éh

o 
v 

SV
Č

SPORTOVNÍ KROUŽKY
Florbalové turnaje začaly!

Třetí říjnovou nedělí jsme 
odstartovali již 14. ročník 
fl orbalové ligy „Mezi městy“. 
Vstupní turnaj jsme odehráli 
v  Brně, kde jsme hráli vyrov-
nané zápasy se všemi týmy. 
Florbalové ligy se účastníme 
jak v  kategorii elévů  – Štiky 
Rosice, tak starších žáků  – 

Žraloci Rosice. V  mladší 
i starší kategorii se ligy účast-
ní celkem 5 družstev. Každé 
družstvo pořádá vždy jeden 
turnaj a na konci ligy se body 
sečtou a vítězné družstvo ob-
drží putovní pohár.

S  dětmi se také účastníme 
dalších turnajů, mimo tuto 

ligu. Zavítáme například do 
Velké Bíteše, kde budou moci 
změřit síly ti nejmladší z  na-
šich fl orbalových kroužků. 
Čekají nás také dva turnaje 
v Tišnově, kam se chystáme se 
staršími. Nezbývá než popřát 
všem nominovaným hráčům 
hodně zdaru a štěstí při všech 
utkáních.

Milan Smutný
vedoucí fl orbalových kroužků

JEDEN TURNAJ, PĚT MEDAILÍ
Bojovníci SVČ Rubiko Rosice 

a  Streetsurvival Rosice Copa-
cabana BJJ zažívali na meziná-
rodním turnaji v brazilském Jiu 
Jitsu Happy Kids cup velké žně. 
Klání, které se odehrálo 12. říj-
na v  Mladé Boleslavi, ovládli 
v kategorii do 12 let, kde získali 
v různých váhových kategoriích 
celkem dvě zlaté, dvě bronzové 
a jednu stříbrnou medaili.

Velké díky patří také rodi-
čům a všem trenérům.

Luboš Medo
vedoucí kroužků BJJ Foto: archiv SVČ Rosice

28 ROSA 12/2019



co
 n

ov
éh

o 
v 

SV
Č

ÚČASTNÍME SE
Připravte si krmítka, začínáme!

Tímto sloganem propaguje 
Česká společnost ornitologická 
svůj zbrusu nový program Ptačí 
krmítka, ve kterém se široká ve-
řejnost může zapojit do sčítání 
ptáků na krmítku. Sčítání bez 

krmítek ale nejde. To je jasné. 
Abychom podpořili nejen ten-
to projekt, ale také tvořivost 
a společné rodinné tvoření, zor-
ganizovali jsme otevřenou ke-
ramickou dílnu – Krmítka pro 

ptáčky. Uskutečnění podpořilo 
Zdravé město Rosice a  zájem 
o  tuto akci byl veliký. V  kera-
mické dílně jsme se sešli dva-
krát. Na prvním setkání jsme 
vyráběli krmítka z hlíny, každý 
podle svého estetického zamě-
ření a  schopností. Na druhém 
setkání jsme jednou vypálená 
krmítka malovali barvami na 
keramiku. Poté šla krmítka do 
pece podruhé. V  dílnách vlád-
la krásná atmosféra, společně 
tvořili děti i dospělí. Už teď se 
těším se na fotografi e ptáčků 
zobajících slunečnici z originál-
ních keramických krmítek.

Potřebné informace ke sčítá-
ní ptáků na krmítku najdete na 
www.krmitka.birdlife.cz

Mirka Murycová
vedoucí keramické dílny

ROSIČTÍ DOFÁCI JEDOU BRONZ
Školní rok je v  plném prou-

du, a  jelikož se rádi účastníme 
nových věcí a  máme kolem 
sebe plno šikovných mládežní-
ků s  nevyužitým potenciálem, 
rozhodli jsme se zapojit Rubiko 
do DofE.

Co je to DofE? Celým ná-
zvem Mezinárodní cena vé-
vody z  Edinburghu. Jedná se 
o  projekt, do kterého je zapo-
jeno plno zemí světa. Mladí 
lidé se díky němu věnují svému 
seberozvoji a pomoci druhým. 
Zvolí si své osobní cíle, kterých 

chtějí dosáhnout v  oblastech 
dovednost, pohyb, dobrovol-
nictví, a celé to zakončí dobro-
družnou expedicí. Otestují tak 
své odhodlání, vytrvalost a ješ-
tě jsou prospěšní svému okolí.

Tyto cíle mohou plnit na 
třech úrovních. Zlaté, stříbrné 
a  bronzové. První skupinka 
našich mladých Dofáků v  Ru-
biku začíná na bronzové úrov-
ni a později uvidí, kdo se nám 
došplhá až pro zlatou. Rozdíl 
v  těchto úrovních je v  délce 
trvání a  obtížnosti zvolených 

cílů. Celé splnění jednotlivých 
úrovní končí dobrodružnou 
expedicí do divočiny, kam se 
naší Dofáci vydají. Následně 
je pak uspořádána slavnostní 
ceremonie s  předáváním zís-
kaných odznáčků příslušné 
úrovně, kde se mohou těšit 
na přítomnost některé slavné 
osobnosti. Mezi patrony ČR 
patří například Marek Eben, 
Jakub Vágner, Lejla Abbasová.

Tereza Knötigová
koordinátor projektu

Foto: archiv SVČ Rosice

30 ROSA 12/2019



OHLÉDNUTÍ
ROSICKOU NOCÍ OČIMA VÍTĚZŮ

Čelovka… Začíná být tma. 
Kafe… Ať nejsme KO jak Vé-
mola. START! Zámek – SVČ… 
Koukáme po soupeřích. Ko-
legyně  – musím porazit. 
Maminka od kluka ode mě 
z družiny – nechci se ztrapnit. 
Skautíci – vážný soupeř. Drob-
ná panika. Stanoviště první  – 
piškvorky. Se skautama na sebe 
mrkneme. Po deseti minutách, 
kdy ostatní dávno mizí ve tmě, 
se stáváme argentinským ge-
nerálem v  bitvě o  Falklandy. 
Nemá s námi kdo hrát. Na prv-
ní opravdu šifrovací stanoviště 
odcházíme poslední. Takhle to 
začínat nemělo! Frustrovaní. 
Naštvaní.

První stanoviště dáváme 
s prstem v nose. Druhá šifra jed-
noduchá, ale zasekáváme se na 
tom, že divadlo v Rosicích pře-
ce není… Upřímně. Koukáme, 

kam jde dav. Chápeme. Třetí 
stanoviště. Dvě mladé zmrzli-
ny předčítají Erbena. Hřbitov. 
Zamčeno… Na zdi visí parte. 
Parte? Parte jako šifra! Vtipné, 
pane Oplatek! Na první dobrou 
jsme to přehlédli. Mrtvá nevěs-
ta přes ulici v místnosti, kde je 
místa jak v kalkatský base. Kdy-
by to vidělo Greenpeace, tak 
nás zachraňují dřív, jak nosnice 
v klecových chovech. Co je S23? 
Strana v knížce? Ne! Souřadni-
ce. Pod školu, ke kostelu. První 
těžší šifra – QR kódy. Na rozdíl 
od ostatních jsme připraveni. 
Morseovka to není, mřížka to 
není. Co to je? Čísla na dvou 
papírech, kombinace – dává to 
smysl. Spolupracujeme – získá-
váme náskok. Zoufalé pohledy 
do našich zad… Světlušky ve 
tmě… Stoupání do kopce… 
Bláto všude. Potu jak na od-

tučňovacím táboře… Poslední 
stanoviště!

Letošní šifrovací soutěž „Ro-
sickou nocí“ byla plná emocí, 
zážitků, záseků, chyb, AHA 
momentů a  spousty dalšího. 
Pokud bych měl popsat celý 
průběh – asi by mi v ROSE mu-
seli věnovat prostor namísto 
výpisu z  usnesení rady. Letoš-
ní soutěž se skládala z  12 sta-
novišť. Obtížných i  jednodu-
chých, nápaditých a zábavných. 
Nachystat takovouto akci dá 
pořádně zabrat. Každý, kdo pro 
lidi něco v  životě organizoval, 
to ví. Tímto děkuji SVČ za to, 
že to ZASE zvládli. Že se do ta-
kovéto akce pouští a baví tady, 
jak mladé, tak nás víceméně 
dospělé. Za rok, prosím, znovu.

Dušan Horňák
člen vítězného týmu

Foto: archiv SVČ Rosice

31ROSA 12/2019



RODINNÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV
Přihlášky a informace na www.kasparkov.cz, tel: 603 927 145, 
email: info@kasparkov.cz
Najdete nás v pravém křídle rosického zámku, Žerotínovo 
nám. 1, dveře úplně vpravo. Zvoňte na „Sál“ nebo „Herna“

PODĚKOVÁNÍ
Nesem vám noviny, poslouchejte. Z Rosické krajiny, pozor dejte…

Kašpárkov má za sebou osm 
let působení v Rosicích. Máme 
nové lektorky a maminky, které 
pomáhají zajišťovat chod hernič-
ky a přinášejí nové nápady a elán 
do našeho rodinného centra. 
Vedle tradičních akcí a cvičení 
jsme v loňském roce uspořádali 
i několik nových akcí pro rodiny 
(Zahradní slavnost, přespání na 
zahradě) a přednášek na zajíma-
vá témata. Jsme moc rádi, že se 
nám daří vytvářet příjemné pro-
středí pro trávení volného času 

dětí, maminek i celých rodin 
z Rosic a okolí. A v podobném 
duchu chceme pokračovat i roce 
následujícím. ☺

Nic z toho by nebylo možné 
realizovat bez našich lektorů 
a pomoci a podpory maminek 
a tatínků, kteří věnují svůj vol-
ný čas nejen svým dětem, ale 
i ostatním. Velké poděkování 
patří také městu Rosice a Jiho-
moravskému kraji, KIC Rosice, 
Správě zámku Rosice, SVČ 
Rubiko, TS Rosice, Městské 

knihovně v Rosicích, Klubu se-
niorů Rosice, Zdravému městu 
Rosice, Skautům a Turisťáku. 
Dále fi rmám Pamiro, Penam, 
MSMPROJEKT, papírnictví 
Pastelka, Zdravá výživa Čtyř-
lístek a mnohým dalším, kteří 
nás podpořili. Velmi si této 
podpory vážíme!

Pohodové Vánoce vám za 
všechny Kašpárkovské rodiče 
přeje 

Lenka Urbančíková

RC
 K

aš
pá

rk
ov

OHLÉDNUTÍ
„Kašpárkovská“ zahrada se 

stala oblíbeným místem pro 
trávení volného času rodin 
s menšími dětmi. Díky hlída-
cím maminkám mohla být pro 
veřejnost zahrada otevřená od 
jara do podzimu a díky našim 
lektorům zde probíhala cvi-
čení, tvoření a jiné zajímavé 

Brány Kašpárkova se v novém roce otevřou v pondělí 6. 1. 2020

Foto: archiv RC Kašpárkov

32 ROSA 12/2019



KAŠPÁRKOVSKÁ HERNIČKA
 Otevírací doba: PO, ČT, PÁ vždy 9.00–11.30 hod. Přijďte si s dětmi pohrát, vyzkoušet nové hračky, 
popít dobrou kávu a poznat nové kamarády i maminky. 
Vstupné za rodinu 50 Kč, členové RC 30 Kč

PROGRAM NA PROSINEC
6. 12. PÁ, od 17.00 hod. | MIKULÁŠ PRO NEJMENŠÍ

 Tradiční Mikulášská nadílka pro nejmenší děti. Přijde se za námi podívat Mikuláš, hodný čertík 
a nebude chybět ani pohádkový anděl. Sejdeme se v teple zrcadlového sálu ZKC. 
 Vstupné: 50 Kč /dítě – zahrnuje program a balíček, který bude pro všechny děti stejný. 
REZERVACE na www.kasparkov.cz

programy. Aby nám však pi-
rátský koš, lavičky, houpačky 
i samotná zahrada sloužily co 
nejdéle, je třeba se o vše řádně 
postarat. Proto jsme na pod-

zim posbírali ořechy, shrabali 
listí, natřeli lavičky a ostat-
ní mobiliář, uklidili všechny 
hračky a připravili tak zahradu 
na zimní odpočinek. Děkuji 

všem, kteří se nebáli a chopili 
se štětců a hrablí. Hromada lis-
tí byla opravdu úctyhodná.

Lenka Urbančíková

33ROSA 12/2019



RC
 K

aš
pá

rk
ov 8. 12. NE, 16.30–19.00 hod. | HREY! Deskoherní večer pro všechny

 Klub moderních deskovek pro děti i dospělé (děti mladší šesti let v doprovodu dospělé osoby). Koná 
se v herně RC Kašpárkov. Lektorky: Martina Knoppová, Pavla Klusáková, Eva Rosendorfová. 
 Vstupné: jednotlivci 40 Kč, členové SMT Brno 30 Kč, rodinné vstupné 80 Kč/60 Kč. 
REZERVACE na www.kasparkov.cz.

9. 12. PO, 16.30–18.00 hod. | BESEDA – Zdravé cukroví
 Vánoce bez cukroví nejsou Vánoce. Jak to udělat, abychom následky vánočního přejídání nemu-
seli tvrdě vyběhávat ještě v létě? Přijďte do herny na předvánoční přednášku o cukroví, tentokrát 
zdravěji. Lektorka: Lenka Špaček. 
 Vstupné: 70 Kč, 60 Kč členové RC. 
REZERVACE na www.kasparkov.cz Akce se koná od 5 přihlášených.

14. 12. SO, od 10.00 hod. | VÁNOČNÍ JARMARK NA ROSICKÉM ZÁMKU
 Spolu se správou zámku jsme pro děti a rodiče připravili Pohádku před obědem a tvořivou dílnu. 
Betlém z balzy je třeba rezervovat na www.kasparkov.cz Těšíme se na vás!

15. 12. NE, 10.00–11.30 hod. | NEDĚLNÍ HRAVÉ DOPOLEDNE PRO DĚTI
 Venku se moc dlouho vydržet nedá, ale co takhle opičí dráha v tělocvičně, pár her na honěnou, sou-
těže… Není to ten správný lék? Přiveďte děti od 3 do x let věku a můžete využít volné dopoledne 
k přípravě Vánoc. V zrcadlovém sále ZKC se na vás těší Lucka Šímová a její pomocníci. 
Vstupné: 70 Kč/dítě. 
REZERVACE na www.kasparkov.cz.

22. 12. NE, ve 14.00 hod. a v 16.00 hod. | PRINC A VEČERNICE
 RC Kašpárkov zve všechny malé i velké milovníky pohádek na ochotnické divadelní přestavení 
Princ a Večernice. Hraje se v kině Panorama. 
Předprodej vstupenek v KIC Rosice. 
Vstupné: 80 Kč/osoba. Děti do 3 let zdarma, bez nároku na místo.

PŘIPRAVUJEME NA LEDEN
BESEDA – Látkování aneb jaké jsou možnosti nejen pro děti

 Musí se vyvařit a žehlit, je to zbytečná práce! Anebo ne? Přijďte si poslechnout o možnostech 
látkové výbavy nejen pro děti. Zjistíte, že se toho nemusíte bát! Lektorka: Zuzana Humpolíčková

Lenka Urbančíková
koordinátorka

34 ROSA 12/2019



PUTOVÁNÍ ZA SLUNOVRATEM
SOBOTA 21. PROSINCE 2019 OD 10 DO 12 HODIN

Lesní klub Přeslička srdeč-
ně zve rodiny s dětmi k oslavě 
zimního slunovratu, který je 
od pradávna obdobím návratu 
světla.

Slunce opět na jaře nabídne 
světu své životadárné paprsky 
v  síle, která znovu oživí spící 
zem. Je to čas radosti a oslav.

Přivítejme společně slunce 
a  krásy zimní krajiny společ-
ným putováním lesem. Ozdo-
bíme stromy jedlými dary pro 
lesní obyvatele, pochutnáme si 
na domácích dobrotách a  za-
hřejeme se horkým čajem či 
svařeným vínem. Přijďte se 
přesvědčit, že i v zimě může být 

příroda místem pohody a dobré 
nálady.
S sebou se vám bude hodit tep-
lý nápoj, vánoční cukroví a jed-
lé dary pro lesní zvířátka.
Místo konání: zázemí Lesního 
klubu Přeslička, které se nachá-
zí cca  50 metrů od křižovatky 
ulic Lesní a Čechova v Rosicích

PROČ ZASE NEMÁM CO NA SEBE?
ČTVRTEK 10. PROSINCE 2019 OD 16:30 DO 19:00 HODIN

Máte plnou skříň, ale přitom 
pocit, že nemáte co na sebe? Jak 
souvisí ženská cykličnost s ob-
lékáním? Co je etická móda?

Srdečně zveme na přednáš-
ku o  módě a  oblékání hravě, 
kreativně a  s  radostí se Sláv-
kou Mžíček. Těšit se můžeme 
na základní pravidla oblékání 
a jak je cíleně porušovat. Před-
stavíme si certifi káty, jaká spl-

ňují kritéria a  kam si zajít pro 
kvalitní bio tričko. Dozvíte se, 
jak si zjednodušit šatník, abyste 
z něj měli skvělý pocit. A nebu-
dou chybět ani tipy, jak efektiv-
ně nakupovat oblečení.

Cena přednášky je 380 Kč.
Na přednášku je třeba se 

dopředu přihlásit na e -mail 
preslicka@preslicka.eu do 
6. prosince 2019.

S sebou: budeme rádi za dobro-
tu na společný stůl
Místo konání: zázemí Lesní-
ho klubu Přeslička, které se 
nachází cca 50 metrů od kři-
žovatky ulic Lesní a Čechova 
v Rosicích

Kontakt: Martina Jenčková, 
preslicka@preslicka.eu, 

723 562 725, www.preslicka.eu

př
es

lič
ka

35ROSA 12/2019



LISTOPADOVÝ VÝLET
Druhý listopadový víkend se 

Turisťák s  Turisťáčkem vydali 
na výlet do nedalekých Čučic. 
Protože jsme na této chatě už 
dvakrát byli, nebyla pro nás ces-
ta žádný problém. Mysleli jsme 
si, že si užijeme klidný víkend 
plný her, ale opak byl pravdou.

V  pátek večer nás vyděsil 
duch, který se zjevil poblíž cha-
ty. Nevypadal moc přátelsky 
a procházel se nám přímo pod 
okny. Shodou náhod se u  nás 
zastavil i  lovec duchů, který 
měl na něj zálusk. O  duchovi 
nám začal vyprávět, prý je moc 
zlý, krade boty a  ponožky. To 
nás vylekalo. Naštěstí měl lovec 
plán. V sobotu se ducha poku-
sí vysát speciálním vysavačem 
a tím se ho provždy zbaví. Spo-
lu s ním jsme také kolem chaty 
postavili pár pastí, které nás 
před duchem měly chránit.

V  sobotu ráno jsme ale ob-
jevili vzkaz, který nám nechal 
ten zlý duch. Po rozšifrování 
zprávy jsme se dozvěděli, že je 
duch hodný. Na nedaleké vy-
hlídce jsme potkali čarodějnici, 
která nám tato slova potvrdila 
a řekla nám celý příběh zblou-
dilého ducha. Společně jsme se 
dopátrali toho, že se duch vrátil 
na zemi před týdnem o Dušič-
kách a  teď nemůže najít cestu 

zpět do říše mrtvých. Jakmile 
se večer duch opět zjevil, ná-
sledovali jsme ho až k bráně do 
jeho světa. Cesta byla střežená 
zbloudilými dušemi, ale zvládli 
jsme ji společnými silami pře-
konat a ducha dovést až k brá-
ně. Odříkávání zaříkávadla 
a  vyslání ducha do jeho světa 
se nám pokusil překazit již 

zmíněný lovec. Po cestě k nám 
ho ale kvůli jeho chamtivosti 
a  špatným úmyslům pohltily 
zbloudilé duše a  nám se dob-
rého ducha podařilo dostat do 
jeho světa. S  klidným srdcem 
jsme pak mohli ulehnout do 
svých spacáků a v neděli zamí-
řit zpátky domů.

I  když se z  klidného výle-
tu vyklubal napínavý a  ná-
ročný pobyt, všichni jsme se 
šťastní a  v  pořádku vrátili 
do Rosic a  těšíme se na další 
dobrodružství.

Za Turisťák
 Kateřina Paulovicsová

POHODOVÉ VÁNOCE
Za celý Turisťák vám všem přeji pohodový čas adventní, 
krásné prožití vánočních svátků s  těmi, které máte rádi. 
V novém roce ať vás provází štěstí, zdraví, láska a mnoho 
úspěchů. Těšíme se na další společné zážitky a dobrodruž-
ství v roce 2020.

Aneta Králová

NOVINKY 
Z TURISŤÁKU

no
vi

nk
y 

z 
Tu

ris
ťá

ku

Foto: archiv Turisťáku

36 ROSA 12/2019



FC SLOVAN ROSICE
Celkem 12 družstev repre-

zentovalo v  podzimní části 
mistrovské sezóny 2019/2020 
náš klub v  soutěžích řízených 
Fotbalovou asociací České re-
publiky. Níže přinášíme čtená-
řům Rosy podrobné informace 
o  výsledcích, hráčských statis-
tikách a umístění jednotlivých 
týmů ve svých soutěžích.

A tým mužů prožil jako no-
váček 3. nejvyšší soutěže neu-
věřitelný podzim. Z  úvodních 
tří kol sice získal pouhý jeden 
bod, poté však přišla série 13 
utkání, ve kterých s  výjimkou 
jednoho zápasu vždy bodoval, 
a  tak se před posledním utká-
ním podzimu v  Otrokovicích 
(hráno po uzávěrce) nacházel 
na vynikajícím 4. místě tabulky 
MSFL. Říjen odstartovalo áčko 
domácí výhrou 1:0 nad Baní-
kem Ostrava B (branka Rosic: 
Selinger), zvítězilo 2:0 nad Zlí-
nem B (branky Rosic: Černý, 
Malata) a  výsledkem 1:0 pře-
hrálo i  Dolní Benešov (branka 
Rosic: Kirschner). Poté následo-
valy dva nerozhodné výsledky, 
konkrétně 2:2 ve Velkém Mezi-
říčí (branky Rosic: Kršák, Mi-
nárčik) a 0:0 doma s Kroměříží. 
V první polovině listopadu pak 
dokázali Rosičtí zvítězit nad 
posílenou Sigmou Olomouc B 
1:0 (branka Rosic: Kirschner). 
Detailní informace ze všech 
podzimních utkání a podrobné 
hráčské statistiky A  týmu při-
neseme v příštím vydání Rosy.

B tým mužů má za sebou 
podzim dvou tváří. Zatímco 
v první polovině se jako nová-
ček soutěže spíše rozkoukával 
a  ze 6 zápasů pouze jednou 
zvítězil, ve druhé části vyhrál 
vše co šlo. Mladý tým Slovanu 
bohužel nezvládl výsledkově 
poslední utkání, a tak přezimu-
je na neuspokojivém 4. místě 
III. třídy okresní soutěže. Ve 
13 zápasech zaznamenal 7 vý-
her, 2 remízy a 4 prohry. To vše 
při skóre 52:31. Nejvíce branek 
vstřelili Filip Jahn (10), Martin 
Bílek (6) a David Jahn (6).

Starší dorost doplatil na 
podzim v  řadě utkání na ne-
proměňování šancí, a i proto se 
ziskem 14 bodů (4-2-6) přezi-
muje na 8. místě tabulky kraj-
ského přeboru. To vše při zá-
porném skóre 21:26. Do všech 
12 odehraných utkání zasáhla 
pětice hráčů Tomáš Krato-
chvíl, Matěj Stojan, Pavel Král, 
Daniel Vaverka a Filip Vladík. 
Nejlepším střelcem týmu je 
Oliver Polák, který je s  9 góly 
celkově 8. nejlepším střelcem 
soutěže. Mladší dorost má za 
sebou povedenou půlsezónu, 
během níž nasbíral 20 bodů za 
6 výher, 2 remízy a 4 porážky. 
Za to mu při kladném skóre 
45:30 patří 6. místo. Start v ka-
ždém utkání si připsala čtveři-
ce hráčů David Bohýl, Lukáš 
Brunclík, Filip Vladík a  Jan 
Weber. Nejvíc gólů vstřelili Jan 
Weber, který je se 14 brankami 

druhým nejlepším střelcem 
soutěže, Tadeáš Mutina  – 9 
gólů (celkově 5.–7. místo) a Da-
vid Oršoš  – 7 branek (celkově 
12.–16. místo).

Starší žáci mají za sebou spí-
še herně, než výsledkově pove-
dený podzim. Díky třem vý-
hrám z  posledních tří zápasů 
se však vzdálili od sestupových 
vod a  do jarních bojů budou 
vstupovat z  9. místa tabulky 
krajského přeboru. V  prv-
ní polovině sezóny nasbírali 
starší žáci 15 bodů s aktivním 
skóre 41:40. Nejlepšími střel-
ci týmu jsou Ondřej Masný 
(15 branek – celkově 3. místo) 
a  Petr Tesař (10 branek  – cel-
kově 9.–14. místo). Mladší žáci 
A získali v první polovině sou-
těže úctyhodných 30 bodů za 
10 výher a  3 porážky (skóre 
65:30), což jim v tabulce zajis-
tilo 4.  místo. Nejvíce branek 
z  týmu nastříleli Matyáš Mu-
tina (20 gólů – celkově 3. mís-
to) a Štěpán Klusák (12 gólů – 
celkově 10.–13. místo). Mladší 
žáci B si během podzimu vedli 
se střídavými úspěchy. Díky 
třem výhrám, jedné remíze 
a  sedmi porážkám získali do-

sp
or

t

38 ROSA 12/2019



hromady 10 bodů (skóre 34:58) 
a v  tabulce okresního přeboru 
se nachází na 8. pozici. V dre-
su mladších žáků „B“ se gólově 
nejvíckrát prosadili Adam Ka-
rásek (5) s  Ondřejem Charvá-
tem (5).

Starší přípravka A  v  11 
odehraných zápasech jednou 
zvítězila, jednou remizovala 
a  devětkrát prohrála. Konta 
soupeřů zatížila naše nejstarší 
přípravka 62 brankami oproti 
122 obdrženým. Nejvíce bra-
nek v  týmu zaznamenal Mar-
tin Svoboda (30 gólů – celkově 
6.–8. místo) a  Jan Mezník (20 
gólů  – celkově 18.–21. mís-
to). Starší přípravka B, která 
často hraje proti starším pro-
tivníkům, zaznamenala v  9 
odehraných podzimních utká-
ních 3 vítězství a  6 porážek. 
Dohromady nastřílela starší 
přípravka B 34 branek a  in-
kasovala jich 116. Nejlepšími 
střelci týmu se s  5 góly stali 
Vojtěch Kostřica s  Damiánem 
Dutkou, o jednu branku méně 
zaznamenali Jan Klíma a Mar-
tin Svoboda. Mladší přípravka 
A nasbírala na podzim 13 bodů 
za 4 výhry, jednu remízu a  5 
proher. Dohromady nastříleli 
kluci a holky z mladší příprav-
ky A 69 gólů a 123 jich obdrželi. 
Nejvíce branek zaznamenal Ja-
kub Franěk, který se trefi l 24× 
(celkově 12. místo). Druhým 
nejlepším střelcem týmu byl 
s 19 brankami Albert Navrátil 
(celkově 15.–16. místo). Mlad-
ší přípravka B patří ve své 
soutěži mezi věkově nejmladší 

týmy a tomu většinou odpoví-
dají i její výsledky. Na podzim 
odehrála nejmladší přípravka 
Slovanu celkem 10 utkání, ve 
kterých jednou zvítězila, jed-
nou remizovala a osmkrát pro-
hrála. Konta soupeřů zatížila 
51 brankami, sama inkasovala 
142 branek. Nejlepším střel-
cem týmu je se 14 góly Jakub 
Franěk (celkově 23. místo), 
druhý nejčastěji střílející je pak 
s  11 brankami Jakub Skokan 
(celkově 30. místo).

Zatímco u soutěží přípravek 
se nezveřejňují tabulky, u klu-
ků a holek z fotbalové školičky
se nezveřejňují ani výsledky. 
Hraje se pouze pro radost. Nej-
menší členové našeho klubu 
absolvovali na podzim čtyři 
turnaje.

Podrobné informace ze 
všech utkání a  turnajů jednot-
livých týmů Slovanu, osobní 
statistiky hráčů a  tabulky na-
leznete na www.fc -rosice.cz

V neděli 20.  října se na na-
šem stadionu uskutečnil již 
9. ročník turnaje Enorm Cup, 

který pořádal náš klub ve spo-
lupráci s  Fotbalovou asociací 
České republiky. Turnaje ur-
čeného pro mini přípravky se 
zúčastnilo celkem 12 týmů  – 
FC Slovan Rosice A, FC Slo-
van Rosice B, FC Ivančice A, 
FC Ivančice B, TJ Viktoria 
Želešice, TJ Sokol Viničné 
Šumice, Dolní Kounice/Ku-
pařovice A, Dolní Kounice/
Kupařovice B, FK Ořechov, 
SK Říčany A, SK Říčany B a TJ 
Sokol Těšany. Turnaj se hrál 
3 na 3, systémem každý s  ka-
ždým a výsledky jednotlivých 
utkání se nepočítaly. V  zápa-
sech padala spousta krásných 
branek a  byla radost sledovat 
malé fotbalové naděje.

Veškeré informace o  dění 
v  našem klubu včetně infor-
mací o  celoročním náboru 
malých fotbalistů a  fotbalistek 
naleznete na www.fc -rosice.cz, 
popřípadě na facebookovém 
profi lu www.facebook.com/
fcslovanrosice

Petr Čejka

Foto: Oldřich Dobeš

39ROSA 12/2019



ROSIČTÍ HOKEJISTÉ 
NAPODOBUJÍ SPANILOU 
JÍZDU ROSICKÝCH 
FOTBALISTŮ

Fanoušci dvou nejoblíbeněj-
ších sportů v  České republice, 
což kopaná i  hokej bezesporu 
jsou, kteří fandí rosickým od-
dílům, musí být letos nadšeni. 
Vedení hokejového klubu sle-
duje skvělé výsledky rosických 
fotbalistů a  vypadá to, že nás 
hodně letos motivují. Málo 
měst v  naší krásné republice 
(a  to měst podstatně větších!) 
může být pyšné na reprezen-
tanty těchto dvou sportů tak, 
jak jsou nyní v  Rosících. Za 
dobré výsledky těchto dvou 
sportů by se v  letošní sezóně 
nemusela stydět ani mnohem 
větší města, pro která jsou tyto 
naše rosické výsledky nedosa-
žitelné. Proto nás trošku mrzí, 
že divácké návštěvy našich 
dvou nejoblíbenějších sportů 
vůbec neodpovídají kvalitě, 
kterou občanům Rosic naše 
kluby nabízejí. Ti, co letos cho-
dí na fotbal a na hokej v Rosi-
cích, musí být velmi spokojeni.

Začátek sezóny Krajské ligy 
Jihomoravského a  Zlínského 
kraje byl pro náš klub ve zna-
mení skládání nového týmu 
pod vedením nového hlavní-
ho trenéra Jiřího Recha velmi 
náročný. Vzhledem k tomu, že 
jako asistenti u mužstva zůstali 

i trenéři Vítězslav Hájek a Zde-
něk Balabán, byl tento proces 
velmi rychlý a toto trio trenérů 
již opravdu dosahuje hodnot-
ných výsledků.

Poslední čtyři utkání jsme 
opravdu odehráli skvělý hokej. 
V sobotu 26.  října jsme jeli do 
Uherského Ostrohu, který v té 
doby byl (bez porážky na do-
mácím ledě) na 2. místě ligo-
vé tabulky. Téměř vyprodaný 
domácí stadión však neměl 
moc důvodů k  jásaní. Naši 
hokejisté zvítězili 2:4 (1:1, 0:0, 
1:3), když naše branky vsíti-
li dvakrát Vlašín, Čtvrtníček 
a  Strakoš. Vyrovnaný zápas 
rozhodla až poslední třetina, 
poslední branku jsme vstřelili 
domácím do prázdné svaty-
ně při power -play těsně před 
koncem zápasu. Nejkrásněj-
šími okamžiky však byla dvě 
sportovní gesta, která se hned 
tak nevidí. Nejdříve náš hráč 
Jan Vlašín odvolal rozhodnutí 
rozhodčího, když byl domá-
cí hráč potrestán za zákrok, 
který Honza odmítl jako faul, 
a  stejnou mincí nám také vrá-
tili domácí, kteří odvolali naše 
vyloučení za faul loktem, které 
domácí tým odmítl. Za sedm 
roků, co hrajeme tuto soutěž, 

nebylo nikdy k  vidění takové 
gesto v jednom utkání na obou 
stranách. Skvělé hokejové diva-
dlo tak dostalo navíc opravdu 
krásný rámec. O dva později – 
na státní svátek 28.  října jsme 
hráli domácí zápas proti týmu 
HK Dynamiters Blansko a naší 
snahou bylo potvrdit dobrou 
formu i  v  domácím prostředí. 
A povedlo se nám to dokonale. 
Zvítězili jsme 5:3 (1:1, 2:1, 2:1), 
když naše branky dali dvakrát 
Kožár, Malý, Říčka a  Kučera. 
Na rozdíl od zápasu v  Uher-
ském Ostrohu to byl víc boj než 
hokej, ale i taková utkání někdy 
naše KLM přináší. Nelítostné 
souboje, tvrdé potyčky, ale vel-
mi férově vedený tvrdý zápas 
skončil naším vítězstvím. Troš-
ku nás v tomto zápase zlobil náš 
bývalý hráč Matouš Král, který 
nám dal dvě branky, což se ně-
kdy v  zápasech proti bývalým 
kolegům stává.

Další domácí utkání jsme 
odehráli 2.  listopadu  2019 
proti silnému soupeři z  Bos-
kovic a  prohráli jsme 2:6 (0:3, 
1:1, 1:2). Poloprofesionální 
tým plný vynikajících hoke-
jistů z  vyšších soutěží jsme 
pustili do vedení v  první tře-
tině a  zkušení hosté nás už 
zpět (přes naši velkou snahu) 
do zápasu nepustili. Naše obě 

sp
or

t

40 ROSA 12/2019



branky vstřelil obránce Úlehla. 
Poslední utkání, které se vešlo 
ještě do uzávěrky měsíčníku 
ROSA č.  12/2019, byl zápas 
v Hodoníně, kde jsme v loňské 
sezóně utrpěli zahanbující de-
bakl, a  tak jsme do Hodonína 
jeli odčinit loňskou porážku. 
A  podařilo se to! Před plným 
zimákem (jenom je nám smut-
no, když pomyslíme, jak všude 
hrajeme nejen proti domácím 
hokejistům, ale také proti pl-
ným zimákům v  porovnání 
s  našimi domácími návštěva-
mi…) jsme domácím ukáza-
li, že umíme také hrát hokej. 
Zvítězili jsme 5:6 (1:3, 3:1, 1:2). 
V  první třetině jsme domácí 
ničili, dávali branky a  mohli 
jsme klidně vést o 5–6 branek. 

Bohužel z  velkého uspokojení 
nás domácí probudili, když ve 
druhé třetině za pouhé dvě mi-
nuty otočili třemi brankami na 
vedení 4:3 a náš trenér Rech si 
musel vzít oddechový čas, aby 
zastavil šok, který jsme si svojí 
bohorovností přivodili sami. 
Naštěstí jsme vyrovnali, a  tak 
o všem rozhodla poslední tře-
tina. Zde jsme v prvních deseti 
minutách třetí třetiny měli 4 
vyloučené hráče, ale paradox-
ně ve vlastním oslabení jsme 
šli do vedení my, když domácí 
nevyužili ani jednu přesilovku! 
Dramatický zápas jsme dovedli 
do vedení a tak náš cíl – dostat 
se letos do play -off  a hrát o po-
stup do druhé celostátní ligy se 
nám začíná jevit jako dosaži-

telný. Uvidíme. Sezóna je ještě 
dlouhá, ale je slibně rozjetá.

Poslední utkání v  letošním 
kalendářním roce odehrajeme 
21. prosince doma s týmem HC 
Brumov -Bylnice. V  roce 2020 
budeme hrát domácí zápasy 
v  sobotu 11.  ledna proti HC 
Uherský Ostroh, 25. ledna pro-
ti HC Hodonín, 8. února proti 
břeclavským Lvům a 22. února 
poslední domácí zápas základ-
ní části odehrajeme v  derby 
s  Velkou Bíteší. Budeme dělat 
vše proto, aby však letošní se-
zóna těmito zápasy základní 
části neskončila. Přijďte se po-
dívat na ligový hokej na zimní 
stadión v Rosicích.

Zdeněk Čížek

HASIČSKÝ SBOR ROSICE V ROCE 2020
OSLAVÍ 140. VÝROČÍ SVÉHO ZALOŽENÍ

V měsíci září připravujeme oslavy.
Pro tuto příležitosti dohledáváme materiály z období roků 1955–1989.

Prosíme spoluobčany o zapůjčení materiálů spojených s hasiči v Rosicích či dobové fotografi e.
Předání či jakékoliv dotazy na e -mailu: humpoli@seznam.cz

41ROSA 12/2019



TJ SOKOL ROSICE
MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
V KLASICKÉM SILOVÉM TROJBOJI MASTERS
V sobotu 2. 11. 2019 se konalo v Bohumíně Mistrovství České republiky v klasickém silovém 
trojboji masters. TJ  Sokol Rosice, oddíl silového trojboje vyslal na mistrovskou soutěž 
3 závodníky, kteří podali skvělé výkony a dovezli ze soutěže 3 medaile.

Výsledky našich závodníků:
Kategorie mužů M2 do 105 kg
Jan Heto – 3. místo
dřep 190 kg, benčpres 127,5 kg, 
pozved 210 kg, celkem 
527,5 kg,
2. výkonnostní třída

Kategorie mužů M2 do 120 kg
Ivo Jurman – 1. místo
dřep 190 kg, benčpres 120 kg, 
pozved 225 kg, celkem 535 kg,
2. výkonnostní třída

Kategorie mužů M3 nad 120 kg
Pavel Klepáč – 1. místo
dřep 122,5 kg, benčpres 
102,5 kg, pozved 122,5 kg, 
celkem 347,5 kg,
3. výkonnostní třída

V  soutěži se utkali závod-
níci z  24 oddílů z  celé České 
republiky a  TJ Sokol Rosice 
v  hodnocení oddílů podle 
bodového zisku a  získaných 
umístění skončilo na 1. místě.

Blahopřejeme našim závod-
níkům k jejich výsledkům a zá-
roveň děkujeme za výbornou 
reprezentaci oddílu, TJ Sokol 
Rosice i města Rosice.

Pavel Procházka

sp
or

t

Foto: Pavel Procházka

42 ROSA 12/2019



KRÁSNÁ 
KUŽELKÁŘSKÁ PRÁCE

Že máme v  rosickém kužel-
kářském klubu šikovné holky, 
se už asi ví. Družstvo žen A  je 
trojnásobným mistrem ČR 
a úspěchy má i na mezinárodní 
úrovni. Nikoho asi tudíž ne-
překvapí, že i  v  současné době 
vévodí tabulce první kuželkář-
ské ligy žen. Dlouho naše holky 

okupovaly druhé místo tabulky 
za pražskou Slavií, ale ve vzá-
jemném utkání v Rosicích naše 
holky jasně zvítězily a posunuly 
se na první příčku.

Neuvěřitelnější se zdá skuteč-
nost, že i  muži A  vévodí první 
české kuželkářské lize. Možná se 
to zdá neuvěřitelné, ale za úspě-

chem rosických kluků je trpělivá 
a poctivá příprava a  stejně jako 
u žen, skvělá parta.

Nesmím zapomenout ani 
na družstvo žen B, které hraje 
druhou nejvyšší soutěž a  také 
v současnosti je na první příč-
ce tabulky zajišťující postup do 
soutěže nejvyšší. Dvě družstva 
z jednoho klubu v nejvyšší sou-
těži? To tu ještě nebylo. Ale ne-
budeme předbíhat…

Holky a  kluci, držíme vám 
palce do dalších bojů a věříme, 
že současná situace vydrží až 
do konce sezóny, tedy někdy do 
dubna 2020.

„zřejmě slušný oddíl“ ☺

Pavel Mecerod

sp
or

t

Tabulka družstev – 1. KLZ
Pořadí Název týmu Utkání V R P Průměr Skóre Dílčí Body +/-

1 KK Slovan Rosice 8 8 0 0 3358.7 50:14 120.5:71.5 16 8
2 KK Slavia Praha 9 8 0 1 3407.4 54:18 136.5:79.5 16 6
3 SKK Náchod 9 6 1 2 3280.4 46:26 120.5:95.5 13 5

Tabulka družstev – 1. KLM
Pořadí Název týmu Utkání V R P Průměr Skóre Dílčí Body +/-

1 KK Slovan Rosice 9 8 0 1 3485.8 49:23 120:96 16 8
2 KK Zábřeh 9 7 0 2 3419.7 49:23 122.5:93.5 1 6
3 TJ Centropen Dačice 9 7 0 2 3472.3 44:28 111:105 14 4

Tabulka družstev – 2. KLZ B
Pořadí Název týmu Utkání V R P Průměr Skóre Dílčí Body +/-

1 KK Slovan Rosice B 7 6 0 1 3219.7 34.5:21.5 94:74 12 4
2 TJ Sokol Husovice 7 5 0 2 3192.2 37:19 98:70 10 2
3 KK Moravská Slávia Brno 8 5 0 3 3099.2 39:25 107.5:84.5 10 0

44 ROSA 12/2019



+2D

P R O G R A M  N A   P R O S I N E C   2 0 1 9
Čtvrtek 5. 12. ve 20.00 
Pátek 6. 12. ve 20.00

ŠPINDL 2
ČR 2019, režie: Radek Balaš
Volné pokračování divácky úspěšné české 
komedie Špindl.
Komedie, 107 min., nevhodný do 12 let, 
ČESKY, 130 Kč.

Sobota 7. 12. v 15.00

PAT A MAT: KUTILSKÉ TRAMPOTY
ČR 2019, režie: Marek Beneš
Pat a Mat se vracejí! Jak již jsme u nich 
zvyklí, pro malé i velké přinášejí 
zábavu na ostří šroubováku a legraci, 
až se hřebíky budou prohýbat.

Animovaná komedie, 63 min., přístupný, ČESKY, 120 Kč.

Sobota 7. 12. v 17.00

LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II
USA 2019, režie: Chris Buck, Jennifer Lee
Proč se Elsa narodila s kouzelnou mocí? Odpověď ji svůdně volá a zároveň 
hrozí, že zničí její ledové království.
Animovaný muzikál, 103 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 150/130 Kč.

Sobota 7. 12. ve 20.00 – 3D 
Neděle 8. 12. v 17.00 – 2D

JUMANJI: DALŠÍ LEVEL
USA 2019, režie: Jake Kasdan
Martha, Bethany a Fridge se vracejí 
zpět do hry, aby našli Spencera, který 
záhadně zmizel. Zjistí však, že se hra 
změnila, a že přežít ve světě Jumanji 
bude mnohem náročnější.
Dobrodružná komedie, 123 min., přístupný, 
ČESKÝ DABING, 3D – 140 Kč, 2D – 120 Kč.

Neděle 8. 12. v 15.00

ADDAMSOVA RODINA
USA 2019, režie: Greg Tiernan, Conrad 
Vernon
Na plátna kin se vrací ikonická Addamsova 
rodina, tentokrát v animované podobě. 
Malí i velcí diváci se mohou těšit na 
skvělou zábavu, protože Addamsovi 
se budou snažit mermomocí dokázat, 

že dobří sousedé jsou pro své okolí k nezaplacení.
Animovaná komedie, 87 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 110 Kč.

Neděle 8. 12. ve 20.00

VÝJIMEČNÍ
Francie 2019, režie: Olivier Nakache, 
Eric Toledano
Nejosobnější projekt od autorů 
Nedotknutelných – Výjimeční 
vypráví skutečný příběh o přátelství, 

houževnatosti a mimořádné obětavosti, plný naděje a nečekaného humoru.
Komedie, 114 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 120 Kč.

Středa 11. 12. ve 20.00

POSLEDNÍ ARISTOKRATKA
ČR 2019, režie: Jiří Vejdělek
Komedie o návratu aristokratů na dávné 
rodové sídlo – zámek Kostka. Film 
Jiřího Vejdělka podle stejnojmenné 
humoristické knihy Evžena Bočka.

Komedie, 110 min., přístupný, ČESKY, 100 Kč.

Čtvrtek 12. 12. ve 20.00

VLASTNÍCI
ČR 2019, režie: Jiří Havelka
Hrdinové filmu jsou majitelé bytů 
v jednom postarším činžovním domě 
a právě mají společnou schůzi. Komedie 
pro ty, kdo to nezažili. Drama pro ty, 
kdo tím žijí.

Komedie, 96 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 130 Kč.

Pátek 13. 12. v 10.00

POSLEDNÍ ARISTOKRATKA
ČR 2019, režie: Jiří Vejdělek
Komedie o návratu aristokratů na dávné rodové sídlo – zámek Kostka. 
Film Jiřího Vejdělka podle stejnojmenné humoristické knihy Evžena Bočka.
Komedie, 110 min., přístupný, ČESKY, 60 Kč.

Pátek 13. 12. ve 20.00

LAST CHRISTMAS
Velká Británie 2019, režie: Paul Feig
Hvězda Hry o trůny Emilia Clarke září, 
baví a dojímá ve vánoční romantické 
komedii Last Christmas. V jejím 
příběhu se spojil autorský um herečky 
a oscarové scenáristky Emmy Thompson 
s nadčasovými písničkami George 
Michaela.
Romantická komedie, 103 min., nevhodný 
do 12 let, TITULKY, 130 Kč.

Baby 
bio



+2D

Sobota 14. 12. v 15.00

SNĚŽNÝ KLUK
USA 2019, režie: Jill Culton, Todd 
Wilderman
Jestli chcete zažít parádní dobrodružství, 
běžte se podívat na střechu vašeho domu. 
Možná se tam skrývá ztracený a vyděšený 

yetti, který neví, kudy se vrátit k rodičům.
Animovaná komedie, 85 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 120/100 Kč.

Sobota 14. 12. v 17.30

VALHALLA: ŘÍŠE BOHŮ
Dánsko 2019, režie: Fenar Ahmad
Po pestrobarevném zpracování 
od Marvelu přinášejí pohled na severské 
báje samotní seveřané, v opravdovějším, 
drsnějším a temnějším stylu Vikingů.

Dobrodružné fantasy, 105 min., nevhodný do 12 let, ČESKÝ DABING, 120 Kč.

Sobota 14. 12. ve 20.00

LE MANS ’66
USA 2019, režie: James Mangold
Strhující legendární příběh o tom, jak 
konstruktér aut Carroll Shelby a britský 
jezdec Ken Miles postaví pro automobilku 
Ford revoluční závodní auto Ford GT40, 

aby s ním mohli zvítězit nad Enzem Ferrarim v závodu 24 hodin Le Mans.
Sportovní drama, 153 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 130 Kč.

Neděle 15. 12. v 15.00

SNĚŽNÁ MELA
USA, Kanada 2019, režie: Aaron Woodley
Napínavé a zároveň veselé dobrodružství 
polárního lišáka Bleska, který má velký 
sen, stát se nejlepším arktickým kurýrem.
Animovaná komedie, 95 min., přítupný, 
ČESKÝ DABING, 120 Kč.

Neděle 15. 12. v 17.30

LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II
USA 2019, režie: Chris Buck, Jennifer Lee
Proč se Elsa narodila s kouzelnou mocí? 
Odpověď ji svůdně volá a zároveň hrozí, 
že zničí její ledové království.
Animovaný muzikál, 103 min., přístupný, 
ČESKÝ DABING, 120/100 Kč.

Neděle 15. 12. ve 20.00

ŠPINDL 2
ČR 2019, režie: Radek Balaš
Volné pokračování divácky úspěšné české 
komedie Špindl.
Komedie, 107 min., nevhodný do 12 let, 
ČESKY, 130 Kč.

Středa 18. 12. ve 20.00

STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA
USA 2019, režie: J. J. Abrams
Vychutnejte si závěrečný díl ságy 
z předaleké galaxie jako úplně první. 
Předpremiéra začíná ve středu ve 20.00.
Akční sci -fi, 155 min., přístupný, TITULKY, 
140 Kč.

Čtvrtek 19. 12. ve 20.00 – 2D 
Pátek 20. 12. ve 20.00 – 3D 
Sobota 21. 12. v 17.00 – 2D

STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA
USA 2019, režie: J. J. Abrams
Ve strhujícím závěru ságy rodu Skywalkerů se zrodí nové legendy 
a odehraje se konečný boj za svobodu galaxie.
Akční sci -fi, 155 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 3D – 150 Kč, 2D – 130 Kč.

Sobota 21. 12. v 15.00

TROLLOVÉ A KOUZELNÝ LES
Norsko, Kanada 2018, režie: Kevin 
Munroe
Odpradávna leží kdesi v hlubokých lesích 
království trollů. Nikdo z nich nežere děti, 
ani nedrtí kameny. Mimo dosah a zájem 
lidí si v přítmí a stínu užívají spokojeného 
života a veselí pod vládou krále Gromma.

Animovaný, 90 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 120 Kč.

Sobota 21. 12. ve 20.00

ŽENSKÁ NA VRCHOLU
ČR 2019, režie: Lenka Kny
Trochu svérázná svobodná matka 
(Anna Polívková) odjíždí s nadšeným 
osmiletým synkem Mikulášem strávit 
advent na horách, aby se tak vyhnula 
svému citovému problému.

Romantická komedie, 105 min., přístupný, ČESKY, 110 Kč.

Neděle 22. 12. ve 20.00

ČERNÉ VÁNOCE
USA 2019, režie: Sophia Takal
Když do univerzitního městečka dorazí 
na Vánoce místo Ježíška maskovaný 
zabiják, budou si jeho obyvatelky přát 
jediný dárek – přežít.

Horor, 98 min., nevhodný do 15 let, TITULKY, 120 Kč.

Pondělí 23. 12. v 15.00

PAT A MAT: KUTILSKÉ TRAMPOTY
ČR 2019, režie: Marek Beneš
Pat a Mat se vracejí! Jak již jsme u nich zvyklí, pro malé i velké přinášejí 
zábavu na ostří šroubováku a legraci, až se hřebíky budou prohýbat.
Animovaná komedie, 63 min., přístupný, ČESKY, 120 Kč.



+2D

+2D

+2D

WWW.KINO.ROSICE.CZ

PŘIPRAVUJEME NA LEDEN
Zakleté pírko, Cats, Na nože, Pod vodou, Dolittle, 
Mizerové navždy, Případ mrtvého nebožtíka, 
Králíček Jojo, Můj příběh, Temná tvář Brooklynu, …

KIC ROSICE VÁS ZVE DO KINA
Přijímáme poukázky EDENRED a SODEXO.
Rezervace vstupenek on  -line na webu kina, v kanceláři KIC, 
na tel.: 732 718 678, nebo na facebooku kina. Rezervované vstupenky 
vyzvedávejte nejpozději 15 minut před začátkem představení, jinak budou 
vráceny do volného prodeje. 3D brýle se prodávají za 30 Kč, nebo si můžete 
přinést vlastní pasivní brýle na bázi polarizace.
Kino Panorama, Kpt. Jaroše 50, 665 01 Rosice.

Pondělí 23. 12. v 17.00

STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA
USA 2019, režie: J. J. Abrams
Ve strhujícím závěru ságy rodu 
Skywalkerů se zrodí nové legendy 
a odehraje se konečný boj za svobodu 
galaxie.

Akční sci -fi, 155 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 150 Kč.

Pátek 27. 12. v 15.00 – 3D 
Sobota 28. 12. v 15.00 – 2D

ŠPIÓNI V PŘEVLEKU
USA 2019, režie: Troy Quane, Nick Bruno
Když nejlepší špión hledá dokonalé 
maskování, může narazit na určité potíže. 
Zejména, pokud jej dostane do parády 
geniální vynálezce, který je schopen 
pěkných úletů. A to někdy doslova.

Animovaná komedie, 104 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 3D – 150/130 Kč, 
2D – 130/110 Kč.

Pátek 27. 12. v 17.30

POSLEDNÍ ARISTOKRATKA
ČR 2019, režie: Jiří Vejdělek
Komedie o návratu aristokratů na dávné rodové sídlo – zámek Kostka. 
Film Jiřího Vejdělka podle stejnojmenné humoristické knihy Evžena Bočka.
Komedie, 110 min., přístupný, ČESKY, 100 Kč.

Pátek 27. 12. ve 20.00

DOKONALÁ LEŽ
USA 2019, režie: Bill Condon
Šarmantní podvodník Roy si v životě 
nadělal spoustu problémů a stále jej 
pronásleduje jeho temná minulost. Když 
na internetové seznamce potká bohatou 

vdovu, nemůže uvěřit svému štěstí. Námluvy ale neprobíhají zcela podle 
jeho představ. V hlavních rolích Helen Mirren a Ian McKellen.
Drama, 109 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 130 Kč.

Sobota 28. 12. v 17.30

ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK
ČR, SR 2019, režie: Jakub Kroner
Láska má mnoho podob a nakonec si najde každého, vzkazuje zimní 
romantická komedie Šťastný nový rok, jejíž příběh začíná těsně před 
Vánocemi a končí na Nový rok.
Komedie, 90 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 130 Kč.

Sobota 28. 12. ve 20.00 – 2D 
Neděle 29. 12. v 17.00 – 3D

STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA
USA 2019, režie: J. J. Abrams
Ve strhujícím závěru ságy rodu Skywalkerů se zrodí nové legendy 
a odehraje se konečný boj za svobodu galaxie.
Akční sci -fi, 155 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 3D – 150 Kč, 2D – 130 Kč.

Neděle 29. 12. ve 14.00 – 3D 
Pondělí 30. 12. v 15.00 – 2D

LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II
USA 2019, režie: Chris Buck, Jennifer Lee
Proč se Elsa narodila s kouzelnou mocí? 
Odpověď ji svůdně volá a zároveň hrozí, 
že zničí její ledové království.
Animovaný muzikál, 103 min., přístupný, 
ČESKÝ DABING, 3D – 130 Kč, 2D – 100 Kč.

Neděle 29. 12. ve 20.00

ŠPINDL 2
ČR 2019, režie: Radek Balaš
Volné pokračování divácky úspěšné české 
komedie Špindl.
Komedie, 107 min., nevhodný do 12 let, 
ČESKY, 130 Kč.

Pondělí 30. 12. v 17.30

JUMANJI: DALŠÍ LEVEL
USA 2019, režie: Jake Kasdan
Martha, Bethany a Fridge se vracejí 
zpět do hry, aby našli Spencera, který 
záhadně zmizel. Zjistí však, že se hra 
změnila, a že přežít ve světě Jumanji bude 
mnohem náročnější.

Dobrodružná komedie, 123 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 120 Kč.

Pondělí 30. 12. ve 20.00

ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK
ČR, SR 2019, režie: Jakub Kroner
Láska má mnoho podob a nakonec 
si najde každého, vzkazuje zimní 
romantická komedie Šťastný nový rok, 
jejíž příběh začíná těsně před Vánocemi 
a končí na Nový rok.
Komedie, 90 min., nevhodný do 12 let, 
ČESKY, 130 Kč.



K
U

LTU
R

N
Í IN

FO
R

M
A

ČN
Í CEN

TRU
M

 RO
SICE

Palackého nám
. 45, 665 01 Rosice, tel.: 546 492 196, info@

kic.rosice.cz, w
w

w
.kic.rosice.cz

5. 12. * MIKULÁŠSKÉ SETKÁNÍ 
U STROMEČKU
Návštěva Mikuláše spojená s vystoupením dětí 
z mateřské školy Smetanova a rozsvícením vánočního 
stromu na zámeckém nádvoří. Začátek v 16:30, vstup 
volný. Pořádá Klub seniorů, SVČ Rubiko a KIC Rosice.

7. 12. * TRADIČNÍ ZABIJAČKA
Vyhlášená masová akce s nabídkou zabijačkových 
pochoutek. Nebudou chybět ani tekutá zahřívadla 
a živá hudba kapely Seveři. Začátek v 8:00 na Starém 
pivovaru. Vstup volný. Pořádá Pivovar Rosice.

10. 12. * LISTOVÁNÍ: LOSOS V KALUŽI
Báře se život otočí vzhůru nohama, když jí umře 
babička a „odejde do nebe“. Bára ale zjistí, že smrtí 
nic nekončí, naopak jí všechno začíná! Ryzí dámská 
jízda v oblíbeném pořadu scénického čtení. Začátek 
ve 20:00 v kině Panorama. Vstupné: 100 Kč 
předprodej KIC, 60 Kč senioři a studenti, 130 Kč 
na místě. Pořádá KIC Rosice.

12. 12. * VÁNOČNÍ KONCERT
Koncert žáků ZUŠ, kromě hudebních vystoupení 
se představí také žáci tanečního a výtvarného oboru. 
Začátek v 17:00 v KD Cristal. Vstupné dobrovolné. 
Pořádá ZUŠ Rosice.

13. 12. * VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ ZŠ
Komponovaný program žáků ZŠ bude probíhat od 
14:15 do 17:00 ve školní aule. Souběžně bude 
k shlédnutí výstava výtvorů žáků, rukodělné dílny 
a prohlídka školy. Vstup volný. Pořádá ZŠ Rosice.

14. 12. * VÁNOČNÍ JARMARK
Tradiční jarmark s bohatým doprovodným programem 
v prostorách Šenku a zámeckého divadelního sálu. 
Vystoupí žáci ZUŠ, Divadlo Navlnce, šermíři z SHŠ 
Taranis, ženský sbor Rosalky a s dobovou hudbou 
skupina Weytora. Tvořiví návštěvníci budou moci zajít 
na dílnu pletení z pedigu, zdobení perníčků, zdobení 
papírových zvířátek nebo vyřezávání betléma. Začátek 
v 9:30 na I. nádvoří zámku. Vstup volný, účast na dílně 
je s drobným poplatkem na materiál. Pořádá Správa 
zámku a KIC Rosice.

14. 12. * ROSALKY
Vánoční vystoupení rosického ženského vokálního 
tělesa. Začátek v18:00 v sále ZKC. Vstupné 100 Kč. 
Pořádají Rosalky, z. s.

15. 12. * ADVENTNÍ KONCERT
Koncert duchovní hudby chrámového sboru 
Collegium Trinitatis ve farním kostele sv. Martina. 
Začátek v 16:00, vstupné dobrovolné. 
Pořádá rosická farnost.

20. 12. * ROSALKY
Vánoční vystoupení rosického ženského vokálního 
tělesa. Začátek v 18:00 v sále ZKC. Vstupné 100 Kč. 
Pořádají Rosalky, z. s.

22. 12. * PRINC A VEČERNICE
Divadelní pohádka v podání ochotníků 
z Kašpárkova. Představení se odehraje dvakrát, 
ve 14:00 a v 16:00 v kině Panorama. Vstupné 80 Kč, 
děti do 3 let zdarma bez nároku na místo. 
Pořádá RC Kašpárkov.

23. 12. * BETLÉMSKÉ SVĚTLO
Přijďte si pro betlémské světlo, které k vánočnímu 
stromu přivezou v 16:00 rosičtí skauti. 
Pořádá oddíl Esox.

25. 12. * VáNOČNÍ PROUD
Tradiční povánoční taneční party pod taktovkou 
mužů z Nočního proudu Honzy Pánka a Martina 
Dallago. Začátek ve 20:00 v sále ZKC. Vstupné 80 Kč.

26. 12. * ŠTĚPÁNSKÁ ZÁBAVA
Taneční zábava s popovými i rockovými hity 
v podání kapely Kontrast. Začátek ve 20:00 
v KD Cristal. Vstupné 100 Kč, předprodej 
ve sportbaru Cristal. Pořádá Bacline, s. r. o.

Prosinec … víme, co se děje

Z LEDNOVÉHO PROGRAMU:

10. 1. Novoroční koncert v barvách 
SeMaForu, 18. 1. Hasičský ples. 


